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MEKSIKOJE REIŠKIASI NERIMAS - 
GALI KILTI REVOLIUCIJA

LENKAI GRIEBĖSI SMARKIAI 
PERSEKIOTI MAŽUMAS

MEXICO CITY, Meksika, geg. 16. — Vienas stu
dentas užmuštas ir penki sužeisti dešiniųjų ir kairiųjų 
elementų susirėmime prie Meksikos universiteto. Ko
voje naudota revolveriai, peiliai ir kiti Įrankiai. Kauta
si už valdymą universiteto keturių budinkų. Kova įvy- 
ko po to. kai tarpe dviejų skirtingo nusistatymo griovių 
jau nuo seniau ėjo Įtempti santikiai ir kai šiandien keli 
šimtai socialistiško nusistatymo jaunimo užėmė vyriau- 
sjjį universiteto budinkų, prirengiamąją mokyklą ir tei
sių mokyklą. Su pagelba policijos, studentams pavyko 
universitetą iš socialistų jaunimo atsiimti.

San Luis Potosi valstijoje, to paties vardo mieste, 
iššaukta federalės valdžios kariuomenė saugoti svarbes
niuosius valstybės namus ir bučiukus. Čia bijomasi, 
kad prieš vyriausybę gali kilti generolas Saturno Cedillo, 
kuris apie 20 metų valdė San Luis Potosi valstiją. Vė
liau jis buvo ūkio mini st erių prez. Cardenas’o kabinete. 
Dar vėliau tarpe prezidento ir generolo kilo nesusiprati
mai ir jis buvo paskirtas federalės kariuomenes vadu 
Michoacan valstijoje, bet pereitame balandy buvo pri
verstas iš tos vietos pasitraukti. Pasitraukdamas, jis 
pareiškė, kad vyriausybei atsimokės, pasitaikius tinka
mam momentui, panaudodamas savo privačią kariuome
nę, susidedančią iš apie 17,000 vyrų.

O momentas Meksikoje dabar nekoks. Ši valstybe 
pertraukė santikiiLS su Anglija kilus nesusipratimui dėl 
naftos šaltinių. Sumažėjus darbams, nemažo nerimo pa
sireiškė ir darbininkijoje. Aplinkybes dabar susidėję 
tokios, kad jomis gali bandyti naudotis ir minimas gene
rolas ir nepatenkinta politinė sriovė, kuri nori Meksikos 
vyriausybe pakeisti.

JAPONAI PERSIBRIOVĖ 
PER LUNG-HAI GELE-

MŽINKEL|
Shanghai. — Jopinai praneša, 

kad jų kariuomenė jau persi- 
briovė per svarbųjį Lung-Hai 
geležinkelį ties miestu Wanchi 
ir susprogdino tiltą į vakarus 
nuo Suchow.

Japonai taipgi buvo paskelbę, 
kad toje srity jie yra apsupę 
kinų 400,000 armiją, bet kinų 
vyriausybė šį japonų pasigyri
mą užginčino.

Šiame fronte prieš kinus vei
kia 200,000 japonų gerai išlavin
ta ir mekanizuota armija. Japo
nai užėmė miestus Yungchen ir 
Mencheng ir skverbiasi link Su- 
chowo ir Kwiteho. Kinai japo
nus smarkiai kontr-atakuoja.

ČEKOSLOVAKIJOS VOKIE
ČIUS PAVEDA HITELERIUI

Londonas. — Į Angliją atvy
ko Čekoslovakijos vokiečių va
das Konrad Helein. Jis čia ap
lankė Anglijos vyriausybės vy
riausias galvas ir žymius politi
kus, kurie iki šiol stojo už Če
koslovakijos čielybę. Dabar tie 
Anglijos vadai sutinka, kad Če
koslovakijos pasieniai, kuriuose 
gyvena vokiečiai, būtų prijung
ti prie Vokietijos. Tas Čekoslo
vakijos vokiečių pervedimas 
Hitleriui tačiau turįs įvykti be 
kraujo praliejimo.

Anglijos valdžia jau yra išsi
reiškusi, kad ji gal sutiks Vokie
tijai sugrąžinti ir dalį Afrikos 
kolonijų, kurių Vokietija neteko 
po Didžiojo Karo.

LIETUVOS DERYBOS 
SU VATIKANU

Patyrta, kad derybos tarp 
Lietuvos ir Vatikano, pastarąjį 
atstovaus atvykęs iš Rygos 
mons. Arata ir Šv. Sosto charge 
d’affaires Lietuvai Samore, o iš 
Lietuvos pusės — užs. reikalų 
ministeris ir keli aukštesnieji už 
sienių reikalų ministerijos val
dininkai. Be to, patariamaisiais 
balsais derybose dalyvaus ir 
Lietuvos vyskupai.

TAUTU SĄJUNGA ETIOPIJA 
ATIDUODA ITALIJAI

Geneva. — Gegužio 12 d. Tau 
tų Sąjungos taryba nusileido 
Anglijos ir Francijos reikalavi
mui ir Etiopiją pripažino Itali
jai, kaipo dalį imperijos. Į Tau
tų Sąjungos tarybos posėdį įsi
leido ir buvusį Etiopijos impera
torių, Haile Salassie, kuris pri
imtas su ovacijomis ir kuris pa
sakė kalbą, reikalaudamas, kad 
Etiopija nebūtų Italijai pripa
žinta. Kalba buvo įspūdinga ir, 
vietomis net graudi, bet ji ne
paveikė į kietaširdžius sąjungi
ninkus ir Etiopija dabar jau ata 
tenka Italijai.

Kai paskelbta, kad Tautų Są
junga pripažįsta Etiopiją Itali
jai, Haile Selassie dvasiniai ir 
fiziniai tiesiog susirgo, nes ir 
pirmiau jo sveikata nekokia bu
vo. Vėliau jis pareiškė, kad nors 
Tautų Sąjunga Etiopiją pripa
žino Italijai, bet Etiopijos gy
ventojai niekuomet nepaliaus 
kovoję su italais ir kad tik da
bar prasideda tikroji Etiopų ko
va. “Arba Italija turės pasi
traukti iš Etiopijos, arba išnai
kinti visus jos gyventojus-etio- 
pus”, pasakė Haile Selasie.

Jungtinės Valstijos Etiopijos 
Italijai nepripažįsta.

Tame pat posėdy buvo svars
tyta Ispanijos delegato reikala
vimas, kad Tautų Sąjunga išsi
žadėtų nesikišimo principo Is
panijos civiliame kare. Tautų 
Sąjunga šį reikalavimą atmetė.

Francija, Anglija ir Rusija 
pasižadėjo Kiniją remti gink
lais.

ATŠAUKTAS SSSR PRE
KYBOS ATSTOVAS

Sovietų prekybos atstovas 
Lietuvai Šapiro, kuris prieš tris 
mėnesius buvo iššauktas į Mas
kvą atgal jau nebegrįš. Šapiro 
šeima, gavusi šią žinią, neatidė- 
jant tuojaus išvyko į Maskvą. 
Kol kas prekybos ats. Lietuvai 
pareigas eina prekybos skyriaus 
vedėjas Pivovarovas, tačiau lau 
kiama, kad netrukus bus pas
kirtas naujas prekybos atsto-

Į.vaš. -LL.Z_L.mi

New York, N. Y, Gegužio (May) 20, 1938.

Lietuvos jaunuomenė vasaromis mėgsta stovyklauti Šiame atvaizde matome vienos tokios sto
vyklos vaizdą gražiojo Lietuvos pajūrio miške.

NUMIRĖ PROF. PETRAS 
LEONAS

Kaunas. — Gegužio 12 d. nu
mirė žymus visuomenininkas ir 
mokslininkas, Vytauto Didžiojo 
Universiteto profesorius, Petras 
Leonas. Velionis aktyviai kovojo 
su carizmu prieškariniais lai
kais, o nepriklausomoje Lietuvo
je nenuilstamai dirbo visuome
ninį darbą. Jis buvo pirmuoju 
Lietuvos teisingumo ministeriu 
ir V. D. Universiteto Juridinio 
Fakulteto dekanu.

BRAZILIJOJE NUSLOPINTA 
FAŠISTINIS SUKILIMAS
Rio dė "Janeiro. — Praeitą sa- 

saitę čia fašistinis elementas bu
vo pradėjęs sukilimą prieš da
bartinę vyriausybę, kuriai vado
vauja prezidentas Vargas. Su
kilėliai buvo užpuolę prezidento 
palocių ir kitose vietose buvo 
pradėję puolimus. Palociuje la
bai energingai gynėsi pats pre
zidentas ir jo šeima, šaudydami 
sukilėlius. Netrukus sukilėliai 
nugalėti. Kelios dešimtys abie
jose pusėse nušautų ir sužeistų.

Po sukilimo nustelbimo prasi
dėjo areštai. Tarpe areštuotųjų 
sulaikyta Vokietijos banko Ame 
rikoje tarnautojas, kuris daly
vavęs prieš Brazilijos vyriausy
bę sąmoksle, vienas Vokietijos 
kariuomenės buvęs karininkas ir 
keletas kitų vokiečių. Pas fašis
tinį elementą rasta daug gink
lų, kurie visi vokiškos išdirbys- 
tės. Viso suimta apie 500 įta
riamų asmenų. Kai kurie jų 
atiduoti kariškam teismui.

Sukilimą nustelbus, prez. Var
gas susilaukė sveikinimų iš 
Jungtinių Valstijų ir kitų val
stybių vyriausybių.

Vyriausybė Sieks Glaudaus 
Bendradarbiavimo

Panevėžys, gegužės 28 d. — 
Ministras pirmininkas kun. Mi
ronas čia įvykusiam tautininkų 
suvažiavime pareiškė, kad vy
riausybė sieks glaudžiai bendra
darbiauti su visu kraštu, stip
rins krašto ekonominę padėtį ir 
kultūrinę akciją, stengsis sure
guliuoti valstybės ir bažnyčios 
santykius eliminuojant partinį 
elementą.

Už Aukas Nupirkta 
10,000 Šautuvų

Kaunas, gegužės 10 d. — Kra
što apsaugos ministeris genero
las Raštikis pareiškė spaudai, 
kad Ginklų Fondo lėšomis nu
pirkta 10,000 šautuvų, dar liko 
810,738 litų, kurie taip pat bus 
Sunaudoti apsaugos tvirtinimo

MEKSIKA IR ANGLIJA NU
TRAUKĖ DIPLOMATINIUS

SANTIKIUS
Mexico City, Meksika. — 

Meksika ir Anglija nutraukė di
plomatinius santikius: Anglija 
atšaukė savo pasiuntinį iš Mek
sikos, o Meksika — savo iš Ang 
lijos. Anglijos vyriausybė pa
reiškė, kad diplomatinių santi- 
Kių tarp šių dviejų valstybių at- 
steigimas turės būti pradėtas iš 
Meksikos, kas reiškia, kad Ang
lija jaučiasi labai įžeista ir 
lauks Meksikos nusilenkimo.

Ginčas tarp Meksikos ir Ang
lijos kilo dėl Meksikoje esamų 
naftos versmių,' kurių apie 
$400,000,000 vertės priklausė 
Anglijos ir Jungtinių Valstijų 
pramonininkams, ir kurias Mek
sika suvalstybino. Kaip Ameri
ka, taip ir Anglija pareikalavo 
už tas naftos versmes jos pra
monininkams atlyginti. Meksika 
pasiūlė tą sumą atlyginti nafta 
arba tuomet, kai už naftą bus 
gauti pinigai. Anglija su tuo ne
sutiko ir pasiuntė Meksikai ke
letą aštrių notų. Meksika j no
tas atsakė diplomatinių santikių 
nutraukimu.

Tuo tarpu Meksikoje pesireiš- 
kė didelis nedarbas ir kasdien 
laukiama sukilimo, kuriam vado 
vauti rengiasi fašistinis elemen
tas.

Lenku transatlantinė susisie
kimo bendrovė — Dancigo A- 
merikos linija nori įsteigti Kau
ne savo skyrių.

Atatinkami organai rengia li
tuanistikos įstatymo projektą, 
kuriuo numatoma steigti Kaune 
lituanistikos institutą.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
reikalams. Už aukas nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams. Ta' 
pačia proga ministeris pareiškė, j 
kad greit įves karinį parengimą! 
visose Lietuvos aukštosičse mo-; 
kyklose, kad rūpinamasi savo i 
karo pramonės ir karo laivyno' 
steigimu, kad stiprinama prieš- j 
lėktuvinė apsauga.

Amerikos Žydų Laikraščiai 
Prieš Lietuvą

Kabinas, gegužės 10 d. — Iš 
ateinančios į Lietuvą Jungtinių 
Amerikos Valstijų žydų spaudos, 
matyti, kad Lietuva kaltinama 
ekonominiu žydų persekiojimu, 
kad Lietuvoje žydai išstumiami. 
iš nuo senovės užimtų ekonomė Į 
nių pozicijų. Į tai lietuvių spau-; 
da nurodo, kad Lietuvoje pra
monė ir prekyba nuo 50 iki 70 
nuošimčių dar ir dabar yra žydų 
rankose, todėl jei lietuviai ban

JAPONAI UŽĖMĖ AMOY 
UOSTA

Shanghai. — Praeitą savaitę 
Japonijos kariuomenė ir karo 
laivai keletą dienų bombardavo 
vieną didžiausių Kinijos uostų 
Amoy. Kadangi pasipriešini
mas buvo mažas, tai japonams 
pavyko uostą ir miestą užimti.

Amoy sala ant kurios randasi 
tuo pačiu vardu uostas ir mies
tas, yra svarbioje strateginėje 
pozicijoje, apie 600 mylių nuo 
Shanghai.

LIUBINAS VYKSTA Į 
LIETUVOS TAUTINĘ 

OLIMPIJADA
New Yorkas. — Teko patirti, 

kad Amerikoje pagarsėjęs spor
tininkas, Pasaulinės Olimpijados 
Berlyne dalyvis, lietuvis Pranas 
J. Liubinas, birželio 3 d. Švedų- 
Amerikos linijos laivu ’’Kungs- 
holm” išvyksta į Lietuvą daly
vauti Lietuvos Tautinėje Olim- 
pijadoje ir pasisvečiuoti. 1936 
metais p. Liubinas lankėsi Lie- 

j tuvoje su savo šeima ir gautais 
I Lietuvoje įspūdžiaiš labai pa- 
! tenkintas, tai rįžosi ir šiais me- 
* tais dar kartą aplankyti savo

Į

Sukilėliai žudo Kūdikius 
ir Moteris

Barcelona. — Gegužio 13 ir 
14 dd. Ispanijos sukilėlių lėktu
vai mėtė bombas iš lėktuvų ant 
Barcelonos. Gegužio 13 d. nužu
dė 48 civilius gyventojus, o ge
gužio 14 d. — 94. Žuvusieji, di
džiumoje, buvo kūdikiai ir mo
terys. Lėktuvai ir lakūnai buvo 
italų ir vokiečių.

do taip pat eiti į prekybą ir pra
monę, tai čia nieko nėra baisaus.

Gaisras Palangoje
Palanga, gegužės 10 dieną, 

per tris valandas sudegė 300 na
mų, jų tarpe gimnazija, paštas, 
klebonija ir pora gintaro dirb
tuvių. 635 gyventojai liko be pa
stogės. Nuostoliai siekia dvie
jų milionų litų. Priežastys aiš
kinamos.

Darbininkai Patenkinti Naująja 
Lietuvos Konstitucija

Kaunas, gegužės 10 d. — Dar 
bininkų atstovai Darbo Rūmuo
se pasiuntė valstybės preziden
tui Smetonai, ministrui pirmi
ninkui kun. Mironui ir seimo 
pirmininkui šakeniui sveikini- 
nimus, reikšdami pasitenkinimą 
naująja konstitucija, kuri įsiga
liojo gegužės 12 d. G. K.

VARSA VA. — įsakius vyriausybei. lenku polici 
griebėsi smarkiai persekioti ukrainų organizacijas, k 
rios pradėjo veikti už .ukrainų autonomiją. Miešti* Lvo 
policija puolė Ukrainų Moterų organizacijos buveinę, 
kratė tos organizacijos prezidentės ir vice prezideiU- 
namus ir konfiskavo rastus rekordus, Tos moterų dni 
gijos patalpas uždarė. Kadangi minimos draugijos sk 
rių yra visoje Ukrainoje, tai tiems skyriams uždratr ’ 
laikyti susirinkimus.

Taipgi sulaikyta leidimas ukrainų laikraščių “S e 
ka” ir “Ukrainka“.

Ukrainų vadai skundžiasi, kad jų tautine maži 
Lenkijoje nežmoniškai persekiojama ir spaudžiama, i -i 
tą syki Ukrainai buvo padarę susitarimą su Lenkijos > ■ 
riausybe, kuri jiems pasižadėjo kai kuriu privilcgi ui 
jei jie paliaus reikalauti politinės autonomijos. Bet I 
kai. kaip ir priprastai, savo prižada pam igę. P<» to : k 
rainai ėmėsi kovoti už autonomiją.

Lenkijos policijos veikla prieš ukraiinis ypač pati 
dėjo po to. kai ukrainų laikraščiai persispaudino iš < «• 
koslovakijos lenkų mažumos laikraščių reikalavimus <•• 
kii vyriausybei. Lenkai savo mažumas ('(‘koslovakijos 
užtaria ir remia, bet pačioje Lenkijoje kitų mazutu 
griežtai persekioja. Lenkui mažumų <'ekoslovakij - •< 
yra apie 70,000. kuomet Lenkijoje ukrainų gyvena ar < 
7,000.000. Lenkai, mat. samprotauja sekamai: “L 
galima lenkams kituose kraštuosi', tai to negalima 
1 iintaiičiams. gyvenantiems Lenkijoje . O tikrenvl- 
Jjenkijoje mažumos (svetimų valstybių gyventojai/ 
daro apie puse viso krašto žmonių.

Išrodo, kad aukščiau paminėtas Įvykis, tai dar \ 
pradžia žiaurių persekiojimų mažumoms, gyvenau' . ; 
Lenkijoje.

MAŽAMEČIU REIKALAMS 
POLICIJA

Nuo š. m. gegužės mėn. 1 d. 
Kaune įsteigta mažamečių nusi
kaltėlių reikalams policija, kuri 
priklausys Kauno apskrities po
licijos vadui.

Kauno miesto mažamečių nu
sikaltėlių reikalams policijai pa
vedama rūpintis ir prižiūrėti: 
mažamečius neprižiūrimus vai
kus, besibastančius gatvėse bei 
kitose viešose vietose ir maža
mečius, teismo baustus ir iš ma 
žamečių auklėjimo įstaigų sąly
giniai paleistus ar laikinai at
leistus.

Profesoriai Nori Atvokatauti
, Keli Lietuvos profesoriai nu
tarė kreiptis į vyriausybę su ata 
tinkamu prašymu, kad būtų pa
keistas teismų santvarkos įsta
tymas leidžiant teisių fakulteto 
profesoriams verstis advokatū
ra.

SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS

Jau buvo spaudoje paskelbta, kad Seimo Rengimo 
Komisija yra nutarusi laike SLA. Seimo rengti kon
certą birželio 29 dieną. Minėta komisija turėjo susi
rinkimą gegužio 6 dieną ir padarė nutarimą koncerto 
nerengti atskirai, bet turėti koncertinę dalį laike vaka
rienės, tai yra birželio 30 dieną.

Kadangi vakarienė bus tuoj po sesijų, apie 6 va
landą vakare, tai bus proga išpildyti po vakarienės ir 
dalis koncerto. Tas yra daroma dėlto, kad delegatus 
neapsunkinus su dideliais iškašeiais ir kad jie turėtų 
du vakarus liuosus paviešėti ir atlankyti savo draugus 
kurie turi.

Delegatai ar delegatės, kurie mylėtų dalyvauti ir 
padėti išpildyti koncertinę dalį to vakaro, meldžiam? 
kreiptis pas sekertorių, kuris uždės jūsų vardus ant 
program©, kuris turi būti atspausdintas apie 2 savai 
tęs prieš Seimą.

Seimo Rengimo Komisijos Sekretorius
W. A. MEŠKENAS,

134 W. Market St., 
Scranton, Pa.

RUS” NHŠKiS Kl
»■

Jau keleri metai Klab. 
lentpiūvės apdirbinėja ir 
duoda į užsienius rusų rm’ 
kuris laivais ir geležinkeliai: 
gabenamas iš Sovietų Rusi 
Klaipėdos medžio sindikato 1 »• 
piūvės ir šiemet gausiam 
100.000 kietmetrių rusų miš 
kuris tose lentpjūvėse bus pi 
namas ir paskui parduodam 
į viso pasaulio rinkas.

Klaipėdos lentpiūvės paruoš 
užsienio rinkoms ir Lietuv 
mišką, kuris nuplukdomas 
Klaipėdą Nemunu. Žiemą m 
kuose paruošiamas miškas ir : 
vežamas prie plukdomų upių, 
vasarą tas miškas plukdom 
sieliais į Klaipėdą. Kai ban 
kad gal jau šią vasarą ir lenk 
plukdysią Nemunu mišką.

Turizmo Sąjunga ir jos sh 
riai įvairiose Lietuvos vien 
steigia turistams-kelia įto; 
patarimų biurus.
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Antras

tėvynė,
Savaitihis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS —Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Amerikos lietuvių draugijos privąlė-

Visi raitai skiriami “Tėvynei” turi būti sfen- 
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
pranešimai ir tt., naikinama irvautoriams negrą
žinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

Pild. Tarybos Rinkimu Daviniai
šiame “Tėvynės? num. telpa 

S LA. Pildomosios Tarybos rinkimu 
balsams suskaityti komisijos oficia 
lis ra|M>rtas, kuris paliudija jau pas
kelbtus ‘•Tėvynėje’’ rinkimų davi
nius. Taigi išrinkta didele balsų di
džiuma visi senieji SLA. viršininkai. 
Vadinasi, kuopų veikėjų pranešimais 
paremtas mūsų spėjimas buvo pilnai 
teisingas.

Ne mūsų reikalas analizuoti rin
kimų davinius srioviniu atžvilgiu. 
Vums užtenka to, kad SLA. nariai 
1, rė savo žodi ir didžiumos valia turi 
būti pildoma. Mus visai nebaugina 
Įsi karščiavusių srioviniu peštukų 
grūmojimai, kad išrinktus visuotinu 
narių balsavimu viršininkus galima 
atmesti dviem trečdaliais Seimo at
stovų balsų. SLA. nariai jierdaug 
brangina demokratinius principus.ir 
nedaleis sriovinėi.is užmačioms tiek 
vyrauti SLA. Seime, kad paneigtų 
SLA. narių didžiumos valia. Dabai 
SLA. konstitucija nurodo, kad visuo
tinu balsavimu galutinai išrenkama 
Pildomoji Taryba ir baigta.

Mums smagu šia proga konsta
tuoti tą faktą, kad rinkimuose žymiai 
daugiau kuopų ir narių dalyvavo, ne
gu muninarijose. Mūsų raginimai S 
L. A. narius susidomėti savo organi 
žarijos valdymu nenuėjo ■ niekąis. 
Bet vis tik nepakankamai SLA. kuo 
pos ir nariai domisi savo organizaci
jos reikalais. Svarbiausių savo pa
reigu, kuriomis yra organizacijos 
valdymas ir tvarkymas, neatliko net 
45 kuopos ir žymiai didesnė pusė S. 
L. A. narių. Tikrai apgailėtinas ap
sireiškimas organizacijos gyvenime 
kad nė pusė SLA. narių nedalyvauja 
organizacijos viršininkų rinkimuose

Pravartu taipgi konstatuoti ii 
kitą apgailėtiną faktą, kad mūsų ka; 
kurie partiniai peštukai nepajėgia 
net paprasto amerikoniško sportiš 
kūmo parodyti. Nežiūrint to,, kad 
Pildomoji Taryba išrinkta, Įsikarš
čiavę peštukai vis dar draskosi 
spiaudosi ir šmeižia sau nepatinka 
kainus asmenis. kuriuos SLA. uaria: 
savo viršininkais išsirinko. Tas pa
rodo partinių vadų neribotą siauru 
ma ir stoka net ’paprasčiausio žmo
niškumo. Gaila. k;#l mūsų gyveni
mui vadovauja tokie smulkūs ir siau
ri žmogiukai.

—-—o——
Puiki Proga Pasigarsinti

SLA. Seimams paprastai siun
čiami pasveikinimai su aukomis į- 
vairienrs tikslams. SLA. kuopų ir 
ajiskririų bei pavienių veikėjų nerei
kia nė raginti, kad sveikindami pei- 
ma nepamirštų paremti doleriu kitu 
ir tuos SLA. fondus, kuriems nariai 
jokių duoklių nemoka. Tokiais fon
dais yra SLA. Moksleivių ir Jąųnuo 
lių Švietimo Fondai. Šių fondų už
daviniai kilnūs ir svarbūs visai Ame
rikos lietuvių išeivijai. Pirmojo lė
šomis yra teikiama pagelba aukštuo
sius mokslus einančiam jaunimui. 
Antrojo lėšomis varomas priaugan
čios kartos auklėjimas lietuvių kal
boje ir dvasioje.

Visai Amerikos lietuvių , visuo; 
menei svarbiausiu uždavinių ( yra 
priaugančios kartus iŠauklėjiiųas są
moningais lietuviais ir jąunųųlių 
mokslinimas, pagelbstint jiejns išeitį 
Įvairias profesijas, kad jie galėtų 
būti šviesiais ir naudingais darbinin
kais ir vadais .mūsų tautiniai kultū
riniams darbams. Šitų savo uždari- 
nių tinkamai neatlikę, negaliip^e tikė
tis šviesios ateities mūsų išeivijos gy
venimui.

SLA. kuopos irt nąriai sulig sa
vo geriausių išgalių paremia darbu ir 
pinigu šiuos kilnius uždarinius. Bet

tų šiuos uždavinius medžiaginiai ir 
moraliai paremti. v

Neabejotinai Amerikoje yra tūk
stančiai neblogai finansiškai pasilai
kančių lietuvių draugijų ir kliubų. 
Vargiai rasimu tokią draugiją, kuri 
savo pamatiniuos? tiksluose nebūtų 
užsibrėžus kultūrinių darbų, palai
kymo lietuvybės ir teikimo paramos 
svarbiems tautos reikalams. Tokioms 
draugijoms SLA. Seime yra puikiau
sia. pinga Įrodyti, kad jos netik savo 
pamatiniuose tiksluose užsibrėžę kil
nius t kultūrinius ir tautinius tikslus, 
bet aktyviai tuos , tikslus paremia. 
Kiekviena draugija galėtų pasiusti 
SLA. Seimui sveikinimą ir pagal iš
galę auką bet kuriam svarbiam tau
tos reikalui paremti, jei jau nenori
ma remti SLA. Moksleivių ir Jau
nuolių Švietimo Fondų.

Reikia atminti, kad į SLA, Sei
mus suvažiuoja iš • visų veiklesnių 
Amerikos lietuvių kolonijų keli šįn- 
tai veikėjų, vieni kaipo Seimo dele
gatai, kiti kaipo svečiai. Todėl reikš
minga bile draugijai tokioje visos 
Amerikos lietuvių sueigoje tarti pas
veikinimo žodį Seimui ir paskelbti, 
kad skiriama auka' svarbiam tautos 
reikalui. Tai reiškia daugiau, negu 
pagarsinimas .aukotojo laikraščiuose. 
Čia keli šimtai pirmaeilių Amerikos 
lietuvių veikėjų sužino, kad tokia ir 
tokia draugija neužmiršt a kilnių ir 
svarbių tautos reikalų. Draugijos 
vardas ir skirta auka patenka į SLĄ. 
Seimo protokolą ir viešai užsiregis
truoja kaipo istorinė medžiaga. SLA. 
visuomet persiunčia aukas tiems tiks- 
h-nhs, kuriems aukotojai paskiria..

. Taigi,., ne vien žodžiais, bet ir 
laibais pasirodykime, kad mums 
įuoširdžiai rūpi Amerikos. lietuvių 

išeivijoj lietuvybės išlaikymas ir pa
ėmimas svarbiųjų tautos reikalų.
Į; - "• •: - • -----------<>“-------:{. .

Ūar Viena Svarbi SLA. Problema
, Nurodėme SLA. nariams pama

inęs svarbos problemas, kurios šioje 
valandoje stovi prieš mūsų organiza
ciją jos išsilaikymo žrilg^niu, Bet 
neužtenka organizaciją vien; išlaiky
ti. Lygiai svarbi problema pyieą mus 
stovi ir organizaįijots ugdymo atžvil
giu. Ypatingai mūsų jaunosios kar
dos įtraukimo į SLA. problema yra 
įamatiiiės svarbos.

. ’ ’ : *• r * f ■ ‘ • ; s Į • s y.

Mums rodos . šios problginos 
sprendimui pagrindą tiksliai nurodę 
įereitame “ Tėvynės” . numeryje. s S- 

L. A. 314 kuopos, iš Fast ;St. Louis. 
rlk, organizatorius, p. VI. Domašęyi- 
'•ius. Šią kuopą sudaro išimtinai 
kinetikoje gimusieji ir augusieji lie
tuviai. Tai vienatinė amerikonų-lie- 
uvių SLA- kuopa visame Susivieni- 
:ime, kuri labai, energingai veikia ir 
gana sparčiai , nariais auga. Todėl 
netenka abejoti, kad p. Domaševi
daus patyrimai kas reikalinga Įvesti 
Susivienijime .amęrikonų-lietuvių pa
skatinimui dėtis prie. SLA. iy jame 
nasilaikyti, yra pamatuoti ir svarsty
tini.

! . J h f į f - • . ; 1 ■; • • - į •

, Tąigi p. Domaševičius tarpe kita 
nurodo, kad Susivienijime reikalin
ga . Įvesti tokius apdraudos skyrius, 
kurie prisirašantiems prie jų teiktų 
teisę pomirtinę ajidraudą gauti tųo- 
Įaus, kai tik įstoja į Susivienijimą. 
Taipgi reikalinga turėti tuose sky
riuose proviziją, kad po tam tikyp 
laiko, jei toliaus neišgali prie organi
zacijos prigulėti,(gautų už įmokėtus 
pinigus tam tikram laikui pąsilaikyr 
mą organizacijos nariu, arba gautų 
taip vadinamą . išmokėtą apdraudę, 
atatinkamai pągal įmokėtas duokles 
sumai (j)aid-up insurance). Be šito
kios apdraudos. t sunku amerikonus- 
lietuyius prie SLA. prirašyti.
t., j ■ Reikia,. taikytis ; prie* gyvenimo 
reikalavimų norint išsilaikyti ir aug
ti. Niekti .ųępadarysime, kad šių die
nų gyyepįtpas Reikalauja žmones bū
ti praktiškesniais medžiagmiu ; vįĮgs- 
ųįiĮ, .<negu, mes buvome. Ameri^onai- 
lieMriaLtųri pakankamai ięlęaįįzmo, 
M įįę ^ytu ir..praktišką naudą su 
tųo.iĄali^u jungia,. ^įįnąj^veykas 
ir ųaųdĮngas nusistatymas,,ųes vienu 
idealizmu niekąą gyventi, negąlį.„

Linkėtina tokjel, .kad sęjfąpįią
Seimas rimtai f at^ižvelgtų.į;ipęręįte 
Seimo nutarimą tokius y apdraudos 

rikos lietuvių išeivijai, tai ir kitos skyrius, kaip aukščiau minėta, Susi-
šie uždaviniai yra bendri visai Ame-

vienijime įvesti. Rodos SLA. Sekre
torius, Dr. M. J. Vinikas, priduos 
Seimui jau papuoštas tokios apdrau- 
do.s įvedimui taisykles. S eimas turė
tų galutinai jokios apdraudos įvedi
mą užgirti. Tuomi bus išspręsta vie- 
ną ^vavbįųj-ų problemų,.Susiri^nijį- 
mo ugdymui. Tas žymiai palengvins 
ir amerikonus-lietuvius į Susivieni
jimą įtraukti.

1 KąPTS n -i’?

Klaidingai Suprastas Reikalas
“Sandara“ teigia, kad būk SLA. 

yji-šįninkai rengip SLA. nariams 
siurprizą, esą; “Pildomoji Taryba 
manifesto ikelhl rengiasi pakelti na- 
rįnjns. mokesnius, tiems, kurie apsi- 
draudę $300, $500 ir daugiau.” 
Po, šitų paryIskimo bandoma ieškoti 
pripžasčiuigurios ..būk verčia tokį 
mokesčiu kėlimą darvti. : 4- C

Kaip rodos, tai čia bus klaidin
gai suprastas reikalas. Prie to pri
sideda noras bakstelėti į pašonę sa
vo politiniams oponentams įr tokiu 
būdu išeina labai nevykusį informa
cija. Tųdėl matome reikalo ‘ ‘ Sanda
rai” paąiškinti ir ją painfonnuoti. 
kad SLA... Pildomo j i Taryba j okių 
siurprizų nerengia, ir jokiais mani
festais nariams duoklių kelti nama- 
no. Taip pat įr spėliojimai priežas
čių, kurios būk verčia nariams mo
kesčius pakelti, neturi jokio pamato. 
Mokamų narių duoklių į apdraudos 
fondą jokiem kitiem reikalam pa
naudoti negalimą,, kai]) tik apdrau
dos fondo palaikymui.

Matyt “Sandaros” rašytojas 
girdėję), kad prieš SLA. iškilo pro
blema su senaisiais apdraudos sky
riais, kad valstijų išleisti apdraudos 
Įstatymai verčia fraternales orga.ni- 

r4aciją$,įvesti aukštesnes savo nariams 
cįųokles. Tokiu atveju pasinaudota 
proga ir,visai nepamatuotai įtarti S. 
L.‘ A. viršininkai, būk jie rengiasi 
SLA^ nariams duokles kelti.

Rodos galima bent tiek žinoti, 
kad SLA. viršininkai negali nariams 
duoklių pakelti. Tą gali padaryti tik 
Seimas ir tai konstitucijos pakeitimo 
keliu. Taigi reikia dviejų trečdalių 
Seimo atstovų balsų, kad pakeisti 
konstituciją ir pakelti nariams duok
les.
': f ...a, .. ———Q----------

epamatuotaš šmeižtas
Vienamę laikraštyje tūlas slapu

kas aprašo SLA. 352 kuopos iš Det
roit, Mich., susirinkimą. Tarpe kita 
minima, kad susirinkimas svarstęs 
“Tėvynės” reikalus ir esą:

“ICaį,Jpirįe nariai tiesiog sakę, 
jųg dabartiniam redaktoriui rūpi ne 
prgąnįzacijos gerovė, bet tik savo kli
ka, kurios gynimui jis net nesidrovi 
Susivienijimo organo puslapius nau
doti.” , . . . •
, .i(li;Tainesąžiningas šmeižtas, pa
remtas partinių peštukų demagogi
niais šūkavimais prieš “Tėvynės” 
redaktorių. Lai šis slapukas, arba 
tię SL^L. 352 kuopos nariai, kurie to
kius priekaištus darė, įrodo citato- 
uųs. ijš “Tėvynės”, kad jos redakto
rius pąną,udpj.a, Susi vienijimo organo 
puslapius gyiĮimui kokios ten savo 
klikos,Kuoiųet yąrdu SLĄ. kuo
pos ęusirinkimo dąrpmas priekaištas 
organizacijos, viršininkui, tai mažiau
siai reikėtų paduoti bent kokius fak
tus toldo. priekaišto įrodymui. Vien 
tuščiais žodžiais paremti organizaci
jos ,viršininkams priekaištai yra tik 
pigios rūšies šmeižtu.

jei įštįkro SLA. 532 kuopos su
sirinkime .nariai tokiais .nepamatuo- 
fąjs,šmeižtaįs:. svaidęsi į “Tėvynės” 
ręcįąktoynLĄai, tas nędąro garbės vi- 
są,w kuopos susirinkimui. Bet 
wsįįę§amę jinkę .tikėti, kad SLĄ. 
352 f kuopoj e būtų ant tiek nesąžinin
gų, nąrių. Greičiausiai čia bus siau- 
uai party visko laikraščio korespon
dento negražus išmislas, kuris ne tik 
šmeižia SLA. organo redaktorių, bet 
ir SLĄj ,352 kuopos susirinkimą Šmei
žiko rolėje įstato ])rieš visuomenę. 
Labai .negražu ir nesąžininga taip 
elgtiSį. x-.. Ui.ip

. Ręįkią.stębę.tiSj kad gyvenime 
yr^tęjfcįų ^pKjnįų,. kųRiems sąžinė lei- 
4zią,.taįp be, ^ų^ios ^tpdairos .šmeižti 
& ° pi y.ra
tokių žmonių^ kurie jokios sąžinės ne
turi!
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ŽMONIŲ SVEIKATA“
2400 West Madison St., Chicago, Ill. 
šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS,

Ne Jaunikliams Čia Rašoma

Rašo Dr. A. Montvidas.

Veik visi iš Lietuvos atvykusieji lietuviai 
jau susilaukė amžiaus pusės ir net senatvės. S. 
L. A. nariai žymioj didžiumoj yra ateiviai. Jie, 
kaip sakoma, jau senstelėjo. Širdis, inkstai, ar
terijos ir kiti organai, dirbę dieną ir naktį per 50 
metų ar ilgiau, neišvengiamai turėjo apsidėvėti. 
Visokie darbai, pašehnavimai, valgiai, gėrimai ir 
neatsargumai irgi prisidėjo prie nusidėvėjimo 
arba ir sugadino tūlus organus.

Pusamžiai žmonės turi apščiai pamokų iš 
gyvenimo ir patyrimo. Sutaupų ir ištekliaus 
daugelis irgi turi daugiau negu jaunieji. Tai yra 
subrendimo amžius. Tolesnis gyvenimas turėtų 
būti ramesnis, sėkmingesnis, išmintingesnis ir 
malonesnis. Pailsiui ir kelionėms daugiau pro
gų. Draugams ir visuomenei šitokie žmonės 
naudingesni, ypač savo patyrimų apštumu. Jie 
savo šeimynai ir savo įstaigai, jeigu jų sveikata 
gali pasilikti darbštūs, našūs ir naudingi sau 
nepradeda krikti. Tas krikimas tankiausiai pa
sireiškia arterijų sukietėjimu, aukštu kraujo 
spaudimu, širdies arba inkstų ligomis ir cukrine 
liga. Šitos ligos užmuša daugiau pusamžių žmo
nių, negu vėžys, džiova ar kokia kita liga. Po 50 
metų amžiaus prasideda išsigimimo ligos. Jos 
paeina nuo ankstyvesnių pažeidimų, neatsargu
mų ir ligų.

Jeigu anksčiau nepaisyta, sulaukus amžiaus 
pusės savo sveikatą jau reikia patikrinti. Tai 
nekeblu ir nebrangu padaryti. Dabartiniai gy
dytojai žino ir turi priemones, kaip ūmiu laiku

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siusti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

j pasakyti, ar esi sveikas ar jau liga prasidėjo. 
' Jeigu ir surandama, kad jau esama širdies ligos, 
arba inkstų ligos, arba cukrinės ligos, arba ar- 

Į terijų kietėjimo bei aukšto kraujo spaudimot jie 
! žino, kaip blogumą prašalinti. Jeigu jis nepra- 
; šalinamas, jie moka sustabdyti tolesnę jo eigą 
arba bent palengvina ligą ir pailgina gyvenimą.

Po 50 metų amžiaus jau netinka neatsargiai 
gyventi. Kad užbėgus senimo ligoms už akių, 

i reikia gauti patarimų. Ir reikia savo sveikatą 
! patikrinti gana tankiai. Gydytojas turi pasida
ryti jūsų nuolatinis draugas, o ne tas žmogus, į 
kurį pirma kreipėtės tik ligoj. Jis turi tapti jū- 

i sų sveikatos bukhalteris ir pagal jo rekordus tu- 
: rite imti patarimus. Be jo nuosprendžio nema
nykite, kad esate tiek pat sveikas ir vikrus, kai 
pirma. Galite skaudžiai apsigauti.

Tik tuomet mūsų organizacijoj mirtingumas 
sumažės ir nariai gyvens ilgesnį amžių, kuomet 
sulaukę amžiaus pusės ar gilesnės senatvės, jie 
paves savo sveikatą saugoti gydytojams.

1I
Kokliušas.

E. R—nė. — Mano metų sūnus serga kok
liušu jau trečia savaitė ir darosi vis blogyn: tan- 
kiau užeina ir vis didėja kosėjimas ir kriokulys 
ir išvemia valgį. Daktaras leidžia į rankutę ko
kį tai skystį, kuris neišrodo, kad gelbėtų. Kai
mynų vaikas sirgo 9 savaites. Ar ir mano tiek 
sirgs?

1 Atsakymas. — Duok vaikučiui daug apelsi
nų (orančių) sunkos. Lai išgeria 10 uncijų ar

1 daugiau per dieną. Joje yra vitamino C, kuris, 
kiek patyrimai rodo, sustabdo vėmimą, naktinį 
kosėjimą ir dienos kosėjimai paretėja ir paleng
vėja. Šituo vitaminu gydomi vaikai netoli visai

■■ pasveiksta į porą ar trejatą savaičių.

Iš Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti Veiklos

Kaune įvyko Draugijos užsie
nio lietuviams remti metinis su
sirinkimas. Apie Draugijos veik
lą pranešimą padarė jos pirmi
ninkas adv. Rap. Skipitis. Jis 
pažymėjo, kad praėjusiais me
tais draugija daugiausia rūpino
si užsienių lietuvių mokyklų ir 
knygų bei spaudinių tiekimu. 
Esą apskaičiuota, kad užsienių 
lietuvių mokyklinio amžiaus vai 
kų yra apie 130,000. Tačiau lie
tuviškų mokyklų užsieniuose 
yra tiktai 149, su 420 mokytojų 
ir 15,590 mokinių. Tokiu būdu, 
kad visi mokyklinio amžiaus vai 
kai galėtų lietuviškas mokyklas 
lankyti, tų mokyklų turėtų būti 
apie dešimtį kartų daugiau, ne
gu dabar yra. Draugija vienu 
ar kitu būdu esamas mokyklas 
stengėsi paremti, o kai kurias 
jai tenka pilnai savo lėšomis 
išlaikyti. Daugiau paramos ten 
ka skirti Pietų Amerikos lietu
vių kolonijoms, nes šie Lietuvos 
išeivių naujokynai yra dar me
džiagiškai labai silpni.

Taip pat buvusi paremta ir 
užsienių lietuvių spauda. Iš Lie
tuvos į užsienius draugija iš
siuntė per metus laiko įvairių 
lietuviškų knygų apie 15,000 
egzempliorių už 27,000 litų.

Draugija organizavo užsienio 
lietuvių vaikų vasarojimą Lietu
voje. Vaikų kolonijoje vasarojo 
100 vaikų. Reikėtų į kolonijas 
vasaroti pasikviesti žymiai di
desnį užsienių vaikų skaičių, ta
čiau iki šiol tam buvo įvairių 
kliūčių. Alytaus pušyne draugi
ja yra įsigijusi žemės sklypą ir 
čia ruošias statyti užsienio lietu 
vių vaikams vasarnamį. Kai va
sarnamis bus pastatytas, bus ga 
Įima. daugiau vaikų iš užsienio 
vasarojimui pasikviesti.

Draugija kas vasarą Palango
je ruošia užsienio lietuviams 
mokytojams lietuvių kalbos, li
teratūros ir istorijos kursus; 
šie kursai turi pasisekimą ir esą 
naudingi-

Draugija pereitais metais, 
kaip ir anksčiau, rūpinosi užsie
nio lietuvių ekskursijų priėmi
mu ir kitais dalykais.

Pirmininkas R. Skipitis, baig
damas pranešimą, nusiskundė, 
kad Draugija Užsienio Lietu
viams Remti savo veikloje ne
daro reikiamos. pažangos. Vi
suomenė dar nėra ganėtinai 
draugijos veikla ir jos svarbu
mu susidomėjusi. Draugija te
turi 12 veikiančių skyrių, šie
met bus stengiamasi nors kiek-

: vienam apskrity įsteigti po vie- 
i ną draugijos skyrių.
j šiemet draugija turėsianti 
i daugiau darbų ir reikalų, nes 
tikimasi iš užsienio sulaukti 
5,000—6.000 lietuvių svečių.

I Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti pernai turėjo išlaidų apie 
400,000 litų; iš šios sumos 
368,000 išleista švietimo ir kul
tūros reikalams. 1938 metams 
numatoma turėti pajamų ir iš
laidų 356,595 litus. Virš 300,- 
000 vėl bus išleista švietimo bei 
kultūros reikalams.

Draugijos valdybą dabar su- 
jdaro:

R. Skipitis, direktorius Suvei- 
i la, direkt. Steponaitis, Kasakai-

tis, Vanagas-Simonaitis, Auželis 
ir Zabarauskas. Garbės teis
mas: K. Šakenis (seimo pirmi
ninkas), prof. Vilkaitis ir prof.
Jakubėnas.

Susirinkimas nutarė dėti dau
giau pastangų draugijos veiklai 
išplėsti ir kit.

Į suvažiavimą buvo apsilan
kęs nesenai iš Amerikos Jungtį-

■ nių Valstijų atvykęs lietuvių 
i veikėjas p. Trečiokas, kuris pa
pasakojo apie Amerikos lietu-

ivių visuomeninį gyvenimą ir 
i veikimą. Amerikos lietuvius la
bai sujaudinęs lenkų ultimatu
mas Lietuvai. Lietuviai parodė,

■ kad visą Lietuvos valstybę ir 
į tautą liečiančiais klausimais ir 
' reikalais, jie yra vieningi ir su
geba veikti sutąrtinai. Ameri
koje paleistas šūkis: “Milionas 
dolerių Lietuvai — Ginklų Fon-

; dui”. Tsb.

Nepamiršk Pasveikinti
į SLA. Seimas prasidės Scran- 
I ton, Pa., birželio 27 d., š. m. 
Tarp Amerikos lietuvių yra įsi
gyvenęs kilnus, garbingas ir 
gražus paprotys — sveikinimas 
Seimo. SLA. nariai ir šiaip bro
liai ir seserys lietuviai sveikin
dami Seimą paprastai paaukoja 
keletą dolerių kilniam tikslui.

Tautai atgimus ir tapus ne
priklausoma valstybe, atsirado 
labai daug švietimo, kultūros 
bei labdaringų įstaigų, kurias 
turime atminti ir paremti pini- 
giškai. Viena iš svarbiausių įstai 
gų, tai lietuvių dvasioje auklė
jimas moksleivių: sveikų, veik
lių ateities piliečių. Čia aš turiu 
omeny Lietuvos Universiteto 
studentiją, ypatingai “Ąžuolą”, 
tai šaka Varpininkų koperacijos 
prie Vyt. Didž. Universiteto Lie
tuvoje. Prie ąžuoliečių priklau
so išimtinai studentai medikai 
abiejų lyčių — daugiausiai kai- 
miečių-vargdienių vaikai. Skur
sta ir badauja, bet nepailsta, jie 
užsitarnauja pagarbos ir atjau
timo iš amerikiečių pusės.

Todėl gerbiamieji lietuviai, 
kurie sveikinsite SLA. Seimą, 
nepamirškite paaukoti keletą 
dolerių “Ąžuolo” korporantams 
studentams medikams.

Šito aš meldžiu iš visų geros 
valios lietuvių ir tikiu, kad ma
no šis atsišaukimas bus išgirs
tas. Dr. A. L. Graičūnas.

Nuo Redakcijos. — Ištikro šį 
SLA. veterano Dr. Graičūno at
sišaukimą turėtų išgirsti visi 
geros valios lietuviai, kuriems 
rūpi senosios tėvynės Lietuvos 
ateitis. Jaunosios kartos moks-,

linimas yra svarbiausiu tautos 
uždaviniu.

Žinoma, SLA. kuopos privalo 
remti pirmiausiai savo organi
zacijos jaunimo auklėjimui ir 
mokslinimui fondus: SLA. Mok
sleivių Fondą ir SLA. Jaunuolių 
Švietimo Fondą bei SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondą. Betgi Ame
rikoje turime daug įvairių drau
gijų, kurios galėtų ir privalėtų 
kelis dolerius iš savo iždų pas
kirti tam tikslui, kurį čia nuro
do Dr. Graičūnas.

NEPAVYKUSI LIETUVIŠKA 
FILMĄ “LIETUVA”

Specialė komisija, kurią suda
rė Švietimo m-jos, menininkų.ir 
muzikų atstovai, peržiūrėjo lie
tuvišką kultūrinę filmą “Lietu
va”. Komisija konstatavo, kad 
ši filmą yra su dideliais trūku
mais ir užsieniuose demonstruo
ti negalima. Ji reikalinga dides
nio pataisymo, kuris, specialis
tų tvirtinimu, beveik negalimas.

Viena filmos “Lietuva” kopi
ja, kuri buvo išsiųsta demons
truoti Amerikos lietuvių koloni
jose, yra jau grąžinta į Lietuvą. 
Yra nuomonių, kad šią filmą, 
kurios pagaminimas nepavyko, 
vargu bebus leista viešai de
monstruoti. ,i ■ ,

Tuo tarpu jau pradėta sukti 
nauja lietuviška filmą. vardu 
“Birutės daina”. Filmą būsianti 
baigta šių metų rudenį. “Biru
tės dainoje” svarbesnes: roles 
vaidina Valstybės Teatro artis 
tai.
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Kaip Esti Spėjamas 
Oras

Meteorologas prof. Dr. Fran- 
zas Baueris ilgesniame straips
nyje aprašo, kaip vyksta oro 
spėjimas. Anot jo, spėjimas il
gesniems laiko tarpams, savait., 
mėn. ir metų atskiroms dalims 
priklauso nuo didelio skaičiaus 
įvairių įtakų. Pvz., norint įspė
ti vidurinės Europos pavasario 
orą, tenka turėti galvoje praėju 
sios žiemos sniego gausumą, 
ašigalinės jūros ledo padėtį, 
Golfštromo greitį ir temperatū
rą, oro spaudimo ir temperatū
ros padalijimo skirtumus šiau
rės pusrytulyje žiemai besibai
giant ir jų periodines ir neperio
dines įtakas per žiemą. Šalia ši
tų ir kitų grynai nuo žemės pri
klausančių dydžių dar prisideda 
vadinamosios kosminės įtakos, 
kurios savo keliu įvyksta dėl sau 
lės vienokio ar kitokio spindu
liavimo. Šis atskirų sudėtinių 
oro reiškinių dydžių suderini
mas tyrinėjimą daro vienu iš 
pačių įdomiausių- visos gamtos 
mokslo sričių, nes geras oro ty
rinėtojas turi būti gerai susipa
žinęs su visomis gamtos mokslo 
šakomis. Tačiau ji negali nusis
kusti savo veikimo dirvos vie
nodumu, nes del oro priklausy
mo nuo įvairių pašalinių veiks
nių kiekvieni metai jam teikia 
įvairių naujų faktorių ir ypatin
gumų.

Tačiau šio darbo daugiašališ- 
kimnas turi vieną didelį nepato
gumą: jis nepaprastai apsunki
na ateinančio oro spėjimą. Me- 
tereologija yra fizikos dalis. 
Lygiai taip kaip ir fizikoje, taip 
ir čia jos pažanga priklauso 
nuo nuolatinių, vienas nuo kito 
pareinančių klausimų ir atsaky
mų suderinimo, teorijos ir paty
rimo sujungimo. Bet tuo metu, 
kaip fizikas savo patyrimu ap
skritai surenka iš įvairių ban
dymų, kuriuos jis pats gali pa
daryti tam tikrose vienodose są
lygok, meteorologas pats nega
li tokių bandymų padaryti, bet 
turi tuos bandymus stebėti ir 
mokėti skaičiais matuoti, ku
riuos kasdien teikia mums pati 
gamta. Be to, didelis skaičius'į- 
vairių oro įtakų nuolatos kinta 
ir nuo to mainosi ir patys oro 
vyksmai.

Tai ypačiai yra tada, jei oras 
spėjamas ilgesniam laikui. Iš 
vienos didesnės stebėjimo me
džiagos visad galima išsirinkti 
daug dienų, kuriomis tam tik
roje erdvėje yra buvęs visiškai 
panašus oras. Tačiau mėnesiams 
ir metų dalims oro spėjimas 
yra žymiai sunkesnis, nes oro 
spaudimas vyksta įvairiose sri
tyse taip, kad iš jų gana sunku 
sudaryti ilgesnio laiko apiben
drinimus.

t ž t/ ' ~r - • • ............/ .------------------- ' ■ ' '

Daviniai SLA. Pili Tarybos Rinkimiį
iįS- .1 .J Į ' ' 'I . : “ •? * ;

Kovo ir Balandžio mėn., 1938 m.
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Nepaisant šių sunkumų vis 
dėlto naujųjų laikų oro spėjimo 
mokslui yra pavykę sudaryti 
kai kurias oro tvarkos pagrindi
nes schemas ir išaiškinti oro pa
dėjimą sudarančių faktorių san 
tikį atskirais atsitikimais. Ta
čiau ir paprastas žmogus turi 
visada atsiminti, kad čia visa
da turime reikalo su daugelio į- 
takų suderinimu. Tai turėdamas 
galvoje ir atsiminęs, kad oras 
priklauso ir nuo Golfšromo tem 
peratūros arba nuo saulės dė
mių arba nuo atskirų periodinių 
pasikartojimų, jis visada į oro 
spėjimus turi žiūrėti kritiškai ir 
atsargiai.

Tam tikrais atsitikimais at
mosfera ypačiai mėgsta netai
syklingumus, vadinamąsias ano 
malijas, kurios ateities orui yra 
tokios didelės reikšmės, kad ne
pažinus kitų su tuo susijusių 
faktorių nebūtų galima nieko 
pasakyti apie busimąjį orą. Per 
toli nuvestų atskirų reikšmių 
didesnis ir smulkesnis nagrinė
jimas. Paskutiniu laiku oro ty
rinėjimai rodo, kad 1938 m. pa
vasaris apskritai bus sausesnis 
nei normalus. Tačiau šio tvirti
nimo klaidoms išvengti tenka 
atsiminti, kad tuo nėra pasaky
ta, kad pavasaris visą laiką be 
jokių pertraukų būtų sausas
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299 23 5 — 19 9 20 1i —— 20 5 3 14 20 8 8 — 3 20 6 1
300 20 —- 19 1 18 2 20 — 19 20 —— — 20 — —
301 37 12 — 38 10 17 U> 13 35 10 3 12 38 6 28 4 1 31 17 *- -
302 8 1 ■ ■ ■ 8 1 1 8 — 8 1 1 9 5 2 1 — 7 1 1
303 16 11 16 11 5 23L 1 17 9 1 6 15 5 12 9 7 5 — 22
304 21 1 — 22 — 7 i:Z 3 21 1 7 17 2 16 — 2 22 —

305 14 — 11 4 14 i —— 12 3 — 14 10 1 — 2 2 15 — —
306 9 5 4 13 5 9 9 — 8 5 5 8 13 5 7 g — 10 6 2
310 6 — 1 6 1 1 6 — 7 — — 7 6 — 1 — — 5 2 —
311 16 8 2 20 5 7 r7 2 18 5 3 10 20 5 14 2 — 17 6 3
312 17 2 — 17 2 4 15 — 18 —• 1 5 15 — 13 3 — 17 1 1
313 12 — 2 14 1 13 — 14 — — 3 14 — 9 1 — 14 — —

314 28 — — 28 — 28 — 28 — — 28 28 — —* — 28 — —

316 8 — — 8 — 1 7 — 8 —“ — 8 8 —' — — — 8 — —
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323 6 4 — 9 1 8 2 —- 8 2 — 8 9 3 — — — 8 — 2
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341 8 — — 8 — 2 B — 7 1 — 5 8 — 3 — 8 ——
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365 5 18 — 1 22 20 •B — 4 16 22 20 1 14 — 1 — 2 18 2
367 25 — — 25 — — 25 —- 25 — — — 25 — 25 — — 25 — —

371 7 — ——- 7 — .... 7 — 7 — — — 7 . — 7 — — 7
372 9 — — 9 9 — — — 9 — 9 — 9 — — — 9
Pav.
bals. 31 17 1 30 16 35 15 — 32 11 ■3 30 18 19 17 1 —— 28 15 5

Viso 3,772 2,589 162 3,896 2,582 3,667 2,482 334 3,694 2,509 296 3,624 3,558 2,388 2,138 582 331 3,534 2,212 674

į S. L A. REIKALAI

SLA. Apskričių Darbuotė
PROTOKOLAS

SLA. 9-to Apskričio Suvažiavi
mo, Įvykusio Balandžio 24 d., 
1938 m., Odd. Fellows Svetainė
je, Springfield, DI.

SLA. 1938 M. BALSAMS SKAITYTI 
KOMISIJOS RAPORTAS.

SLA. Pildomosios Tarybos Balsų Skaitymo 
Komisija patikrinus balsus rado sekančius rezul*
tatus:

• F. J. Bagočius_________3,772
W. F. Laukaitis________2,589
Kl. Jurgelionis__________162
J. K. Mažukna_________3,896
V. Bukšnaitis_________ 2,582
M. J. Vinikas_________ 3,667
J. Miliauskas__________2,482
J. Andziulaitis-Ansell__ , 334
K. P. Gugis___________3,694
A. S. Trečiokas______ 2,509
B. Simokaitis___________ 296
S. Mockus____________ 3,624
E. Mikužiūtė__________3,558
V. A. Kerševičius_____ 2,388
J. Marcinkevičius-Martin 2,138 
J. K. Urbonas__________ 582
M. P. Soponis___________331
Dr. J. S. Staneslow____ 3,534
Dr. S. Biežis__________2,212
Dr. S. W. Stanulionis___ 674

t 76 kp. ir 211 kp. priskaitė po vieną balsą per
mažai.

Vice Prezidento urėdui:
J. K. Mažuknai

7 kp. priskaitė vieną balsą perdaug.
14 kp. priskaitė vieną balsą permažai.

V. Bukšnaičini
i 14 kp. ir 122 kp. priskaitė po vieną balsą per
daug. * '‘ •

Sekretoriaus urėdui:
M. J. Vinikui

7 kp. ir 122 kp. priskaitė po vieną balsą per
daug.

11 kp. ir 211 kp. priskaitė po vieną balsą per
mažai.

14 kp. priskaitė 5 balsus permažai.

J. Miliauskui
7 kp., 11 kp. ir 353 kp. priskaitė po vieną bal

są perdaug.

J. Andziulaičiui
7 kp. priskaitė vieną balsą perdaug.

Iždininko urėdui:
K. P. Gūgiui

11 kp. priskaitė 3 balsus perdaug.
188 kp. priskaitė 1 balsą perdaug.

A. S. Trečiokui
11 kp. priskaitė 2 balsus permažai.

B. Snmokaičiui
188 kp. priskaitė vieną balsą perdaug.
Iždo Globėjų urėdui:

S. Mockui
11 kp. priskaitė 5 balsus perdaug.
122 kp. priskaitė 1 balsą perdaug.

E. Mikužiūtei
11 kp. priskaitė 2 balsus perdaug.
188 kp. priskaitė 1 balsą perdaug.

V. A. Kerševičiui
11 kp. priskaitė vieną balsą perdaug.
122 kp. ir 188 kp. priskaitė po vieną balsą 

perdaug.
J. Marcinkevičiui

11 kp. priskaitė 2 balsus perdaug.
Daktaro Kvotėjo urėdui:

Dr. J. S. Stanislovaičiui
11 kp. ir 188 kp. priskaitė po vieną balsą per

daug.
Dr. S. Biežiūi

122 kp. priskaitė 1 balsą perdaug.
Balsų Skaitymo Komisija nepriskaitė balsus 

iždo globėjų urėdui iš 149 kuopos, nes tos kuopos 
visi nariai balsavo už tris kandidatus į šį urėdą.

349 kuopos nepriimti ir lieka nepriskaityti, 
nes kuopa neprisiuntė balotus. Prisiuntė vien 
tik tai raporto lakštą.

šiuose rinkimuose balsavimuose dalyvavo 
302 kuopos.

SLA. Pildomosios Tarybos Balsų Skaitymo 
Komisija:

~ Simas Cibulskas,
Benedict J. Schegaus,

V ‘ Keistutis Michelson.

SLA. 9-to apskričio pirminin
kas, S. Janarauskas, suvažiavi
mą atidarė 2 vai. popietų.

Pirmiausiai pirm, paskyrė 
mandatiį komisijon šiuos na
rius: V. Cemauską ir J. Kaspa
ravičių.

Kol mandatus sutvarkys, pir
mininkas pakvietė nekuriuos vei 
kėjus pakalbėti apie 9-tą apskri
tį ir mūšų brangios organizaci
jos gerovę. SLA. 9-to apskr. 
sekr., P. Rauktis, aiškiai nupie
šė dėl kokios priežasties 9-tas 
apskritys sumenkėjo ir kas ati
traukė mūsų veikėjus nuo veiki
mo. Po keletą žodžių tarė ir ki
ti veikėjai, pareikšdami, kad 
9-tą apskritį turime budavoti 
ant tvirtų pamatų ir dirbti visi 
vieningą darbą dėl mūsų orga
nizacijos.

Mandatų komisija išdavė ra
portą, kad šiame suvažiavime 
dalyvauja žemiau pažymėti kuo
pų delegatai:

SLA. 27 kp., Auburn, Ill.: V. 
Tutlis, atstovaudamas 29 na
rius;

SLA. 158 kp., Springfield, Ill.: 
A. Jurkonis, J. Derenčius ir J. 
Kasparavičius, atstovau darni 
126 narius (nepribuvo K. Či- 
vinskas ir A. Miglinas);

SLA. 263 kp., Verden, Ill.: J. 
Kuzmickas, atstovaudamas 12 
narių;

SLA. 275 kp., Springfield, Ill.: 
V. Čemauskas, V. Luišis ir C. 
Joseph, atstovaudami 135 na
rius (nepribuvo P. Pečiokas). 
Viso dalyvauja 8 delegatai, at
stovaudami 302 narius. Apskri
čio valdybos nariai: pirm. St. 
Janarauskas ir sekr. P. Rauktis 
(nepribuvo iždininkas A. Kra
sauskas) .

Suvažiavimo pirmsėdžiu vien
balsiai išrinktas apskr. pirm. Į 
St. Janarauskas.

SLA. Kuopų Darbuotė

Komisijų rado sekančius trukumus:
Balsų Skaitymo Komisija skaitydama balo

tus rado sekamus skirtumus tarp kuopos prisiųs
tų raportų ir balotų:

Prezidento urėdui:
F. J. Bagočiui

7 kuopa priskaitė vieną balsą perdaug.
11 kuopa priskaitė šešis balsus perdaug.
13 kuopa vieną perdaug.
23 kuopa vieną per daug.
29 kp., 30 kp., 41 kp., 67 kp., 74 kp. 87 kp., 

136 kp., 188 kp. ir 305 kp. — visos priskaitė po 
vieną balsą perdaug.

36 kp., 88 kp. ir 186 kp. priskaitė po du bal
sus perdaug.

50 kp. priskaitė 21 balsą permažai.
76 kp., 211 kp. ir 255 kp. priskaitė po vieną 

balsą permažai.
są permažai.

207 kp. ir 352 kp. priskaitė po 3 balsus per
daug.

W. F. Laukaičiui
11 kp. priskaitė 5 balsus permažai.
13 kp., 14 kp., 30 kp. ir 122 kp. priskaitė po 

vieną balsą perdaug.
35 kp. priskaitė vieną balsą permažai.
41 kp., 67 kp., 74 kp., 87 kp., 88 kp., 116 kp., 

136 kp. ir 343 kp. priskaitė po vieną balsą per
mažai.

76 kp. ir 211 kp. priskaitė po 2 balsus per
daug.

158 kp., 186 kp. ir 352 kp. priskaitė po du 
balsus permažai.

235 kp. ir 255 kp. priskaitė po vieną balsą 
perdaug.

207 kp. priskaitė 3 permažai.
Kl. Jurgelioniu!

29 kp., 35 kp., 116 kp. ir 343 kp. priskaitė 
po vieną balsą perdaug. - -

Lewiston, Maine
Baltrušaičių Sidabrinės

Vestuves.
SLA. 31 kp. vice pirmininkei 

Juzefai Baltrušaitienei ir jos vy
rui Antanui Baltrušaičiui buvo 
surengtas bankietas paminėji
mui jų 25 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuvių.

Ponai Baltrušaičiai myli ap- 
švietą ir remia įvairius tautos 
darbus bei parengimus. Ponia 
Baltrušaitienė veikia įvairiuose 
komitetuose, ypatingai SLA. rei 
kaluose. Taipgi jie mokina ir 
ragina savo dukrelę Oną Baltru
šaitis veikti lietuvių ir Lietuvos 

I naudai. Ponia J. Baltrušaitienė 
yra kilus iš Kurtavėnų, Šiaulių 
apskričio. Ponas A. Baltrušaitis 
gimęs Kaunatave, Telšių apskr. 
Iš Lietuvos atvykę jie apsigyve
no Lewiston, Maine. Jų duktė 
Ona yra baigus aukštą mokyklą 
ir vėliau ėmė kursą plaukų tai- 
symb. Jinai dabar gyvena Bos
tone. Ponas A. Baltrušaitis se
niau grieždavo lietuvių‘šokiuose 
bei baliuose.

Jų giminės ir draugai pokilį 
surengė gegužio 7 d., Šv. Bal
tramiejaus salėje. Žmonių buvo 
apie septyniasdešimts: visuome
nės veikėjai, pp. Baltrušaičių gi
minės ir draugai, kurie jubilia
tus gražiai gerbė. Baltrušaičiai 
gal net nesitikėjo tiek turį drau 
gų. Į salę įžengę pamatė kas jų 
laukia. Duktė Ona ir ponios Bal
trušaitienės sesuo p. Stasė Pa
plauskienė ir p. Antano Baltru
šaičio pusbroliai Jonas ir Anta
nas Baltrušaičiai pasitiko ir pa
sveikino juos abudu. SLA. 31 
kuopos pirmininkas St. Eisman- 
tas su komitetais nuvedė visus 
prie galinio stalo, kuris buvo iš
puoštas baltomis lelijomis, si
dabrinėmis žvakėmis ir puikio
mis dovanomis. Vidury stalo stą

Skaitoma praeito suvažiavi
mo protokolas, kuris priimtas 
kaip skaitytas.

Apskr. valdybos raportui. 
Pirm, išdavė raportą, raginda
mas visus vieningai dirbti dėl 
9-to apskr. ir SLA. labo. Sekr. 
taip pat išdavė raportą iš savo 
darbuotės. Raportai priimti. 
Iždininkas A. Krasauskas nepri
buvo, nė raporto neprisiuntė.

Kuopų delegatų raportai. Bu
vo nekuriu delegatų nusiskun
dimų dėl siaučiančios bedarbės 
ir dėlto menkai gali veikti. Bet 
visų ūpas geras. Delegatų ra
portai priimti.

Pakeltas klausimas, kaip dau
giau jaunuolių pritraukti prie 
Susivienijimo. Duota įnešimas 
Seimo delegatams Seime kelti 
klausimą, kad jaunuolius priim
ti be įstojimo mokesties. Taip 
darant, būtų galima daugiau 
jaunų narių gauti.

Vienbalsiai nutarta kuopas pa 
liuosuoti nuo mokesčio iki se
kančio suvažiavimo.

Buvo įnešta rengti pikniką 
apskričio naudai. Įgaliota 9-to 
apskr. valdyba, jei matytų gerą 
progą, vasaros laiku surengti 
pikniką apskr. naudai.

SLA. 9-to apskričio valdybon 
vienbalsiai išrinkti: pirm. St. 
Jaranauskas, sekr. P. Rauktis, 
iždin. J. Kasparavičius, org. C. 
Joseph.

SLA. 9-to apskr. turto iki 
šiam suvažiavimui buvo __ $7.02

Išmokėta už svetainę __ 2.00 
Sękr. P. Raukčiui krasos 

ženkleliai_____________  .50

Viso — $2.50
Lieka 9-to apskr. turto 

pas iždin. J. Kasparavičių $4.52 
Sekantį suvažiavimą nutarta

laikyti Auburn, Ill.
Pirm. St. Janarauskas suva

žiavimą uždarė 5 vai. popiet.
SLA. 9-to apskr. sekr.

P. Rauktis, 
1304 E. Reynolds St., 

Springfield, Ill.

vėjo didelis vestuvių pyragas, 
išpuoštas sidabriniais aprėdais. 
Stalo apdengos šonuose buvo 
išpiešta sidabrinės meilės tau
rės. Komitetai prisegė ponams 
Baltrušaičiams ir jų giminėms 
gyvas gėles prie krutinės. Po to 
orkestras pradėjo griežti ir pub
lika kėlė ponams Baltrušaičiams 
dideles ovacijas.

Vakarą vedė 31 kuopos pirm. 
S. Eismantas. Visųpirma Ona 
Baltrušaitis padainavo solo 
“Mamytė” ir duetą Ona Baltru
šaitis ir Ignas Čuzas — “Eglė, 
Žalčių Karalienė”. Akompanavo 
p. I. Čuzas.

Sekančios ypatos sveikino ir 
linkėjo ponams Baltrušaičiams 
laimės ir toliau veikti labdarin
gus ir lietuvybės darbus: p. Ig
nas Čužas, p. Marijona Jasuns- 
kienė ir Marijona Dailydaitė.

Varde rengimo komisijos, pir
mininkas S. Eismantas dėkovo 
visiems, kurie prisidėjo prie šio 
parengimo sidabrinių sukaktu
vių ponams Baltrušaičiams. 
Skaniai pavalgius ir išsigėrus, 
linksminosi ir šoko lietuviškus 
šokius iki vėlumai. Orkestre 
griežė: p. Juozas Plikavičia, p. 
Kazimieras Kalvelis ir p. Bladas 
Žilinskis.

Čia reikia priminti, kad salė 
buvo išpuošta įvairios spalvos 
gėlėmis. Ant svečių stalų taipgi 
buvo gyvos gėlės ir sidabrinės 
žvakės. Svečiams buvo prisegta 
gyvos gėlės su sidabriniais la
pais.

Kadangi sekanti diena buvo 
sekmadienis, tai ponai Baltru
šaičiai užkvietė svečius pas save 
pietums. Jų namai yra kiek už 
miesto ir labai puikioj vietoj, to
dėl visi svečiai valgė, linksmino
si, dainavo ir šoko.

Lai gyvuoja Baltrušaičiai!
Marijona Dailydaitė,

SLA. 31 kp. koresp.

Hardwick, Mass.
SLA. 320 Kp. Rengia 

Įdomų Vakarą.
Hardwickiečių kuopa rengia 

nepaprastą vakarėlį gegužio 21 
d., šeštadienio vakare. Bus per
statyta juokinga komedija ke
turių Worcesterio juokdarių, 
dainuos gerai žinomas “Aušre
lės” choras iš Worcesterio, po 
vadovyste muziko Jono Dirve- 
lio ir po koncerto ir komedijos 
įvyks šokiai, kad vakarą links
mai užbaigus. Orkestras taipgi 
bus po p. J. Dirvelio vadovys
te.

Mūsų vietiniai SLA. nariai no
rėtų geriau susipažinti su apy
linkės įvairių kuopų nariais, to 
dėl kviečiame visus narius ne
užmiršti paremti mūsų nesenai 
susitvėrusią kuopą ir atsilanky
ti į aukščiau minimą parengimą 
gegužio 21 d.

Vakarėlis įvyks Hardwick 
Town Hall, Hardwick, Mass. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Kviečiame visus ir iš visur.
Elena Purers,

SLA. 320 kp. sekr.

Terre Haute, Ind.
Rekordinis SLA. 46 Kuopos 

Susirinkimas.
Gegužio 11 d., š. m., sukako 

25 metai nuo šios kuopos susi- 
tvėrimo, todėl, manau ir susi
rinkimą, kuris įvyko geg. 1 d., 
galima užvadinti rekordiniu, nes 
visas susirinkimas atlikta į 24 
minutes ir jame dalyvavo apie 
12 narių.

Rekordiniu susirinkimą užva- 
dinu dėlto, kad laike 25 metų 
kuopos gyvavimo ir dalyvau
jant tame susirinkime trečdaliui 
kuopos narių į tokį trumpą lai
ką atlaikytas, nes nuo kuopos 
susitvėrimo be pertraukos joje 
priguliu, bet tokio trumpo susi
rinkimo neatsimenu.

Dabar žodis į jus, gerbiamieji 
SLA. 46 kp. nariai. Neretai ma
ne, kaipo kuopos koresponden
tą, vienas-kitas -susitikę apiba
rate, kad mažai arba, kartais, 
nieko neparašau apie kuopą ir 
jos veikimą. Bet aš labai bū
čiau dėkingas, kad jūs man pa
tartumėte, ką galima parašyti 
apie kuopos veikimą, kaip perei
tas susirinkimas ir dar 25 metų 
kuopos sukaktuvių?

Aš labai apgailestauju, kad 
mes toki nerangūs ir aš visaip 
ieškau to mūsų nerangumo prie 
žasties, bet negaliu surasti. O 
nesuradus priežasties, negalima 
nė vaistų pritaikyti to nerangu
mo gydymui. Buvau manęs, kad 
mes jau gerokai nusenę, bet te
ko matyti senesnių žmonių už 
mus, kurie smarkiai darbuojasi. 
Tiesa, mes nesame jaunuoliai, 
bet ir prie senelių negalime pri- 
siskaityti, tačiau stumiam die
ną po dienai, lyg ir nežinodami, 
kad gyvename šiame pasauly ir 
esame didelės SLA. šeimynos 
nariai.

SLA. 46 K p. Korespondentas.

Detroit, Mich.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Gegužio 1 d. įvyko SLA. 352 

kp. mėnesinis susirinkimas. At
likus paprastus kuopos formalu
mus, apkalbėta sirgusieji nariai. 
A. Rimkui pripažinta $44.00 pa- 
šelpos ir A. Gajauskui — $15.00 
pašelpos. Dar Serga S. Bacvin- 
ka.

Pakelta klausimas mūsų or
gano “Tėvynės” reikalu. Visa
pusiškai apkalbėjus, nutarta ar
ba išreikšta pageidavimas, kad 
“Tėvynė” eitų ir toliau kas sa
vaitė, bet kad būtų leidžiama 
žurnalo formoje, kas yra labai 
paranku rinkti komplektus.

Taipgi nutarta, kad Centro 
Sekretorius talpintų organe mi
rusių narių trumpas biografi
jas. Čia turbūt buvo mintis, kad 
kuomet bertaininėje atskaitoje 
garsinami mirusieji nariai, tai 
čia išreikšta pageidavimas, kad 
būtų pažymėta ir gimimo vieta.

Susirinkimas buvo gana rim
tas. J. Overaitis,

SLA. 352 kp. koresp.

. Greenfield, Mass:
SLA. 297 Kp. Iždininko 
Sidabrinės Sukaktuvės.

Balandžio 30 d. įvyko pp. 
Vinco ir Elzbietos Aguonių 25 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvės. Pp. Aguoniai gyvena 
14 Linwood St.

Vakare apie 8 valandą susi
rinko 200 draugų ir draugių į 
K. of C. salę pasveikinti ir pa
gerbti jubiliatus, pp. Aguonius. 
Toji pagerbimo puota pp. Aguo- 
niams buvo tikras “surprizas”; 
kada jie pamatė tiek daug sve
čių ir viešnių, tai iš susijaudini
mo net apsiašarojo.

Bankietas prasidėjo su malda. 
Pp. Aguonius sveikino visi ir 
linkėjo ilgiausių metų. Įteikta 
dovanos nuo visų dalyvių ir nuo 
giminių. Pabroliai ir pamergės 
buvo šie: M. Aguonius, M. Le- 
rauskienė, A. Budriavičius ir O. 
Savickienė.

Pp. Aguoniai yra geri patrio
tai ir ištikimi savo tėvynei Lie
tuvai. Jie yra visų lietuviškų or
ganizacijų nariai ir SLA. 297 
kuopos iždininkas yra Vincas 
Aguonis. •

Šių sidabrinių sukaktuvių pro 
ga sveikiname pp. Aguonius ir 
linkime ilgiausių metų. Lai gy
venimas jums būna skaistus. 
Mes linkime jums sulaukti auk
sinio jubiliejaus.

Rengėjais buvo: Stepankevi- 
čiai, Vaitkai ir Dėdinai.

Mūsų SLA. 297 kuopa linki 
jums, pp. Aguoniai ilgiausių me
tų. A. Dėdinas.

E. White Plains, N. Y.
SLA. 309 Kp. Rengia 

Didelį Balių.
Gegužio 7 d. įvykusiame S. L. 

A. 309 kuopos susirinkime nu
tarta surengti didelį balių, ku
ris įvyks šeštadieny, gegužio 28 
d., š. m., Irish American Hali, 
kertė Main St. ir Lexington 
Ave., East White Plains, N. Y. 
Balius prasidės 7:30 vai. vakare 
ir tęsis iki vėlumos.- Įžangos bi
lietas 40 centų asmeniui.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
vietos ir apylinkės lietuvius, o 
ypatingai SLA. narius, skaitlin
gai atsilankyti į šį SLA. 309 kuo 
pos balių, nes visi žino, kad mū
sų kuopos suruoštomis pramo
gomis visi ir visuomet esti pa
tenkinti. Bus skanių gėrimų ir 
užkandžių. O dabar kuopa nu
samdė labai puikią salę ir labai 
gerą orkestrą, tai lietuvių ra
dio Jurgio Kazakevičiaus orkes
trą, kuris gros smagiai visokius 
šokius. Visi atsilankiusieji turės 
smagų laiką ir galės puikiai pa
silinksminti ir pasišokti. Dar 
kartą nuoširdžiai kviečiu atsi
lankyti visus geros valios lietu
vius. S. D.

Grand Rapids, Mich.
SLA. 60 Kuopa Rengia 

Didelį Pikniką.
Susirinkimas įvyko penkta

dieny, gegužio 6 d. Kadangi pir
mininkas turėjo tą vakarą dirb
ti ilgiau, tai susirinkimą atidarė 
ir vedė vice pirm. M. Baltrušai
tis. Perėjus paprastus susirinki
mų reikalus, prieita prie rapor
tų, kurie visi priimti. Susirinkę 
nariai daugiausiai domės atkrei
pė į raportą veikiančios komisi
jos, mat tai jau finansinis klau
simas. O tų finansų dabar kaip 
tik ir reikia, nes delegatai į Sei
mą reikia siusti. Nors kuopa ir 
gerai finansiškai stovi, bet kiek 
reikės delegatams atmokėti, tai 
nori dapildyti iždą.

Komisija raportuoja, kad tam 
tikslui rengiamas piknikas ge
gužio 29 d., mūsų nario J. Gir
niaus pavilione. Tai yra graži 
vieta, kur visi galės pasilinks
minti ir prie to dar dovaną lai
mėti be jokios mokesties. Atsi
žvelgiant į dabartinę bedarbę, 
komisija deda visas pastangas, 
kad kiek galima geriau ir pigiau 
publiką užganėdinti.

Taigi prašome kitų draugijų 
tą dieną piknikų nerengti, o vi
si atsilankyti j.mūsų parengt* 
pikniką. S. Naudžius *



Gegužio 20,1938.

. Springfield, Ill.
K SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

■ . SLA. 275 kuopos susirinkimas 
įvyko gegužio 8 d. Priėjus prie 
9 apskričio suvažiavimo delega
tų; raportų ir jiems tuos rapor
tus išdavus, pasirodė, kad yra 
naudinga prie apskričio priklau
syti. Reikalui paaiškėjus, SLA. 
275 kuopa nubalsavo prie ap
skričio priklausyti.
" Kaipo SLA. 9 apskričio orga
nizatorius, šiuo atsišaukiu į vi
sas šios apylinkės SLA. kuopas 
ir raginu prisidėti prie SLA. 9 
apskričio. Kuopos, norinčios 
prie apskričio prisirašyti, malo
nėkite kreiptis pas mane, o aš 
jums suteiksiu visas reikalingas 
informacijas.

C. Joseph (Juozapavičius).
2140 So. 14-th St., 

Springfield, Ill.

New Kensington, Pa.
SLA. 192 Kuopa Rengia

; . Pikniką.
*SLA. 192 kuopa rengia pirmą 
pavasarinį ir didelį pikniką sek- 
madieny, 12 d. birželio, 1938 m. 
Prasidės 1 vai. popiet ir trauk
sis iki vėlai nakčia, Tik K. Ka. 
parke. Tai labai daili vieta, ko
kia pusė mylios už Cilnak, Pa. 
Automobiliais važiuojant, reikia 
važiuoti iš New Kensington 
Grihsburgh, Pa. vieškeliu. Už 
Cilnak, Pa., pavažiavus kokią 
pūsę mylios, reikia pasisukti po 
dėšihei ir tuoj pikniko vieta.
į i Nuoširdžiai kviečiame atsilan
kyti ' visus vietinius ir apylinkių 
senus ir jaunus lietuvius į šį 
pikniką. Muzika šokiams bus 
gera ir visi galės pasišokti iki 
valiai. Bus gardaus alaus ir vi-

Waterbury, Conn.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.

SLA. 11 kuopos mėnesinis su
sirinkimas buvo 5 d. gegužės. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. St. Vokietaitis, Jr.

Protokolų sek r. p-lė Kot. Ra- 
dauskaitė perskaitė praeito su
sirinkimo protokolą, kuris pri
imtas su pataisymu.

Komisijų jokių nebuvo. Ligo
nių lankytojai pranešė, kad ser
ga p. Monika Gabrienė. Taipgi 
randasi suspenduotų narių.

Sekė delegatų rinkimas į Sei
mą. Išrinkta 6 delegatai: V. M. 
Čekanauskas, J. Žemantauskas, 
St. Vokietaitis, Jr., J. Tareila, 
K. Strikulis ir K. Ramanauskas.

Mūsų 11 kuopos geras dar
buotojas ir per keletą metų bu
vęs kuopos pirmininku, Tarnas 
Matas, birželio mėnesy išvažiuo
ja į Lietuvą kokiems 3 mėne
siams. Linkiu jam laimingos ke
lionės.

Sekantis kuopos susirinkimas 
bus 3 d. birželio, 103 Green St., 
7:30 vai. vakare.

P. Motiečius,
SLA. 11 k p. koresp.

I

Kviečia SLA. 192 Kuopa.

'■< So. Milwaukee, Wis.
Iš SLA. 133 Kuopos Darbuotes.
/SLA. 133 kp. susirinkimas į- 

vyk’o gegužio 6 d. Nors susirin
kimas buvo mėnesinis, bet svar- 
bus'todėl; kad tame susirinkime 
rinkome delegatus į būsiantį S. 
LL A. Seimą. Apsiėmus važiuoti 
už tam tikrą atlyginimą, delega
tu išrinkta p. B. Pūkis. Tai pa
girtinas dalykas! Nors mūsų 
kuopa mažiukė, bet visgi delega
tą^ į Seimą pasiusime.
/ Tame pat susirinkime pikniko 
komisija išdavė raportą, paaiš- 
kmdama, kad piknikas įvyks 
birželio 5 d. Kadangi minimas 
piknikas rengiamas bendrai S. 
L; A. 133 ir 177 kuopų, tai bus 
tikra retenybė mūsų apylinkėje 
ir tai bus pirmas toks šių dviejų 
kuopų sudėtinis piknikas ir bus 
proga artimiau susidraugauti 
šių dviejų kuopų nariams ir na
rėms. Broliai ir seserys, malo
nėkite jau dabar rengtis ir tame 
piknike būtinai dalyvauti. Turė
sime gerus muzikantus ir viso
kių paįvairinimų.

Taipgi mūsų kuopa nutarė 
tame piknike leisti išlaimėjimui 
SLA. Albumą. Kuris šią brangią 
ddvaną laimės tik už kelis cen
tus — tikrai bus laimingas.

Aš esu tikras, kad tas pikni
kas bus visais atžvilgiais geras, 
nes abiejų kuopų komisija deda 
visas pastangas, kad pikniką 
surengus kogeriausiu ir kosma- 
giausiu. Piknikas įvyks Radger 
parke, tai yra prie 42 kelio, 
tarpe So. Milwaukee ir Cuda- 
chy. Nors parkas nelabai dide
lis, bet gražus. Įžangos nebus. 
Tikimės svečių turėti iš WTau- 
kegan, Kenosha, Racine ir kitų 
šios apylinkės lietuviais apgy
ventų miestų ir miestelių.

•Man teko dalyvauti Wisconsi- 
nc> valstijos darbuotojo, p. M. 
Kasparaičio, 25 metinių sukak
tuvių jo darbuotės paminėjime 
gegužio 8 d. Parengimas buvo 
šaunus. Jame pasakyta gražių 
kalbų, kuriomis nušviesta p. 
Kasparaičio 25 metų darbuotė 
ir palinkėta jam dar daugiau 
veikti ir ilgai-ilgai gyventi. Po
nas Kasparaitis yra to užsitar
navęs, nes dirba 25 metus lietu
vių kultūrinėje dirvoje.

Worcester, Mass.
SLA. 57 Kp. Piknikas.

Prisiartinus pavasariui, atbu
dus visai gamtai, pažaliavus me
džiams, SLA. 57 kuopa pasis
tengė padėti visas savo pastan
gas surengti pasilinksminimą, 
tai yra didelį pikniką gegužio 
22 d. Prasidės 1 valandą popie- 
tų, visiems gerai žinomoj vietoj 
— Babrausko parke, Lestary. 
Bus įvairus programas, gera mu 
zika ir visi galėsit šokti kiek tik 
norėsit. Bus užkandžių, minkštų 
ir kitokių gėrimų, žodžiu sa
kant, bus visko ko katras tik 
norės.

Kviečiame visus, kaip jaunus 
taip ir senus ir visus kuopos na
rius ir apylinkės lietuvius atsi
lankyti, o 
geriausiai 
deda visas 
ganėdinti.

Dar sykį kviečiame visus ger
biamus draugus ir drauges, ku
rie mylite linksmai laiką praleis
ti su mumis ir paremti šią kuo
pą, už ką būsime jums labai dė
kingi.

atsilankę būsite ko- 
priimti. Komitetas 
pastangas visus už-

Penimai

Vilnius Tejungia Mus

t.

Martinas Kasparaitis.

dienai

dienai

E. Gibavičiene, 
SLA. 57 kp. koresp.

gimė 
iš tėvų 

Kasparaičio ir Elzbie-

iš savo sutau- 
Stevens Elec-

kp. p. Kaspa- 
mėnesy,

Racine, Wis.
Martinas Kasparaitis 

liepos 13 d., 1891 m., 
Prano
tos Kasparaitienės (Staliony- 
tės), Meldimų kaime, Ražalimo 
vals., Panevėžio apskr. Į Ameri
ką atvyko gegužio 18 d., 1911 
m., į Waukegan, III., pas pusbro
lį Petrą Povilaitį. Trečią dieną 
po atvažiavimo pradėjo dirbti 
misingo liejykloj, dirbdamas po 
10 vai. per dieną ir gaudamas 
po 15c. už valandą. Antrame 
mėnesy čia prisirašė prie Šv. 
Baltramiejaus draugystės.

Waukegane išgyveno 11 mė
nesių ir po to atkeliavo į Raci
ne, Wis. Čia netrukus gavo dar
bą Arnolds Electric Co. ir dirbo 
per 19 metų. Prasidėjus bedar
bei, nedirbo per ištisus 4 metus 
ir turėjo gyventi 
pų. Dabar dirba 
trie Co.

Prie SLA. 100
raitis prisirašė rugs. 
1914 m. ir nuo to laiko pradėjo 
darbuotis įvairiose draugystėse 
bei lietuvių tautos ir šios šalies 
lietuvių labui. Po trumpo prigu
lėjimo prie SLA. 100 kuopos, 
kuopa jį išrinko užrašų raštinin
ku ir nuo to laiko, su mažomis 
pertraukomis, jis raštininkauja. 
Prie TMD. 121 kp. prisirašė rug
pjūčio mėn., 1915 m., prie San
daros 35 kp. — 1916 m. Dabar
tiniu laiku jis eina TMD. Cen
tro raštininko pareigas. Ilgus 
metus sekretoriavo SLA. 10 ap
skričiui. Tas pareigas jis ir da
bar eina.

Augščiau suminėtose organi
zacijose daugiausia jis buvo ar 
buna raštininku, todėl gerbia
mas skaitytojas galės suprasti, 
kokią didelę ir sunkią darbų 
naštą jis turi nešti: eiti į susi
rinkimus, jiems raštininkauti,

rašyti protokolus, rašyti viso
kius pagarsinimus, ieškoti pa
rengimams svetainių ir parkų, 
rašinėti į laikraščius praneši
mus, rengiant prakalbas dėl ap- 
vaikščiojimų, minėtinai Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvėms, 
rūpintis kalbėtojais ir tt. Kiek 
man žinoma, tai per praeitus 25 
metus jis yra paaukojęs nema
žiau 2,000 valandų savo laiko 
tiems darbams ir yra parašęs 
apie 4,000 laiškų įvairiais lietu
vių visuomeninio veikimo ir gy
venimo reikalais, už ką tik ma
žutėlį atlyginimą tegavo, nors 
tuo pačiu tarpu savo grynų pi
nigų yra apie 75% daugiau pri
dėjęs.

1919 metais buvo Lietuvos 
Laisvės paskolos Racine stoties 
raštininku ir susirinkimus lan
kydavo sykį savaitėje. Minimų 
bonų čia parduota už $20,000. 
1916 metais, kada buvo Lietuvių 
Diena rinkimui aukų tarpe ame
rikiečių Lietuvos nuo karo nu- 
kentėjusiems šelpti, čia irgi p. 
Kasparaitis buvo raštininku. 
Aukų tuo tarpu čia surinkta 
apie $1,200.

Turėdamas gerą tarpe vietos 
lietuvių pasitikėjimą, darbavosi 
dėl Lietuvos Atstatymo Bendro
vės ir šėrų pardavė už $2,000.

Savu laiku čia. buvo susitve
ręs Lietuvių Kliubas, kuris pa
laikydavo mokyklėlę lietuvių jau 
nuoliams lietuviškai mokyti. 
Mokyklėlė gyvavo per 3 metus 
ir kiekvieną metą ją lankydavo 
apie 30 mokinių. Čia p. Kaspa
raitis mokytojavo, d išdirbus 
visą dieną liuoslaikiu mokyto
jauti, tai jau sunkus darbas ir 
tą darbą dirbdamas, p'. Kaspa
raitis nemaža pavargo.

Nuo pat atvažiavimo į Ameri
ką, p. Kasparaitis skaitė ir skai
to šiuos laikraščius: “Lietuvą”, 
“Ateitį”, “Sandarą”, “Vienybę”, 
“Dirvą” ir “Tėvynę”. Į minėtus 
laikraščius jis ir žinutes visą lai
ką rašinėjo ir rašinėja.

Nuo 1925 m. p. Kasparaitis 
yra Jungtinių Valstijų pilietis, o 
1930 metais, Vytauto Didžiojo 
metais, jis buvo sugrįžęs į Lie
tuvą aplankyti savo gimines ir 
pažįstamus. Beviešėdamas Lie
tuvoje, susipažino su p-le Vero
nika Kazlauskaite ir tais pačiais 
metais su ja apsivedė. Į Ameri
ką jis atgal sugrįžo 1930 metais, 
o jo žmona atkeliavo 1931 m.

Be visuomeninių darbų, p. 
Kasparaitis nemaža yra prisi
dėjęs ir su aukomis, kad tuos 
ir Lietuvos reikalus finansiškai 
parėmus. Jis yra aukojęs Lais
vės varpui, pirkimui Lietuvos 
kariuomenei ginklų, vadavimui 
Vilniaus, Lietuvos politiniam iž
dui, Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondui, Amerikos Lietuvių 
Centraliniam Komitetui ir tt. 
Yra savo pinigais pirkęs įvairių 
bendrovių šėrus ir Lietuvos pas 
kolos bonų. Žinoma, čia gyven 
damas neužmiršo ir saviškių 
Lietuvoje, kuriems yra nemaža 
pasiuntęs.

Kadangi prie viso to, p. Kas
paraitis yra taupus, tai iš savo 
sutaupų yra pasistatęs namą, 
kuriame gražiai su savo šeimy
nėle, moterimi Veronika ir duk
relėmis — penkių metų Danute 
ir dviejų metų Milda — laimin
gai gyvena.

Baigdamas šį rašinėlį, turiu 
pareikšti, kad kas čia pasakyta, 
tai yra tik dalis tų darbų, ‘ ku
rtus p. Kasparaitis yra veikęs 
ir nuveikęs. Taipgi pridėsiu, kad 
jei mes Amerikoje turėtume 
bent 50% tokių darbščių ir šir
dingų lietuvių veikėjų, kokiu 
yra p. Kasparaitis, tai mes bū
tume laimingi. Pastaromis die
nomis p. Kasparaitis man yra 
pareiškęs: “Mano tikslas dirbti

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Centro Komitetas ir Vilniaus 
Geležinio Fondo Komitetas pas
kelbė į lietuvių tautą atsišauki
mą, kuriame pasisako pagrindi
niu mūsų tautos Vilniaus klausi
mu. Atsišaukime, tarp ko kita, 
skaitome:

Vilnius yra lietuvių sukurtas 
ir išugdytas. Jis buvo Didžio
sios Lietuvos kunigaikštijos sos 
tinę. Vilniuje kūrėsi lietuvių vai 
stybinio gyvenimo santvarta. 
Lietuvių medžiaginė ir dvasinė 
kultūra iš Vilniaus plito į visą 
lietuvių gyvenimąjį kraštą. Vil
nius išgyveno lietuvių valstybi
nės ir tautinės buities nykimo 
sunkius bandymus ir svetimųjų 
jungą, jis išgyveno lietuvių tau
tos garbės rūstaus paniekinimo 
ir jos 40-ties metų nebylumo, 
spaudos draudimo, žiaurų laiko
tarpį ir nusikratęs tautinės są
monės svetimais slogučiais veik 
pasidarė centru viso, kas lietu
viška. Vilnius buvo naujosios 
lietuvių spaudos, meno, mokslo 
ir visuomeninid, kultūrinio ir 
politinio lietuvių bendravimo 
gyva versme. Čia įvyko 1905 
metų Vilniaus Seimas, išprana
šavęs Lietuvos nepriklausomy
bę. Vilniuje paskelbta 1918 me
tų vasario 16 dieną Lietuvos ne
priklausomybė. Taigi, ir seno
sios mūsų valstybės laikais ir 
svetimųjų jungą velkant ir nau 
josios mūsų istorijos laikotarpiu 
ligi 1920 metų spalių 9 dienos 
visos lietuvių tautos politinis, 
tautinis ir kultūrinis gyvenimas 
telkėsi Vilniuje. Vilnius yra su
augęs su visu lietuvių tautos 
kūnu ir dvasia, jis yra Lietuvos 
širdis.

1920 metų spalio 9 dieną 
Lenkija, sulaužiusi savo duo
tus tarptautinius pasižadėjimus 
ginklo pajėga užėmė lietuvių 
tautai nuo amžių priklausančių 
ir sutartimis pripažintų Lietu
vos valstybės suverenumui že
mių dalį su sostine Vilniumi.

Šitas Lenkijos smurto -žygis 
ne'tik įpa’tėigbjo mus lietuvius 
kovoti dėl savo teisių, dėl atim
tų savo žemių grąžinimo, bet ir 
sukėlė kultūringojo pasaulio pa 
sipiktinimą ir pasmerkimą.

Smurtas, kuriuo išplėšta Lie
tuvos širdis .— Vilnius, nenulė- 
mė jo likimo : Vilnius paliko lie
tuvių tautos sostinė, kuris il
gainiui virto jos siekimų šventu 
tikslu, gaivinančiu jos sąmonę 
ir telkiančiu bei įdvasinančiu jos 
jėgas.

Tarptautinės institucijos, ku
rioms teisėtai teko pasisakyti 
dėl lenkų-lietuvių ginčo Vilniaus 
klausimu, pripažino Lietuvos 
valstybės nusistatymo teisėtu
mą.

Šių metų kovo 17 dieną Len
kija panaudojo . nukovimą len
kų kareivio, neteisėtai perėju
sio administracijos liniją mūsų 
pusėn ir šovusio į mūsų tos li
nijos sargybinį, ir įteikė Lietu
vos vyriausybei ultimatumą, rei 
kalaudama užmegsti su ja dip
lomatinius santykius. Šitas jos 
reikalavimas buvo lydimas gau
sių lenkų kariuomenės dalinių 
sutelkimu prie administracinės 
linijos ir sukeltas Lenkijos įžū
liais grasinimais karu Lietuvai.

Lietuva, saugodama taiką ir 
jausdama atsakomybę dėl gali
mų tarptautinių painiavų, galė
jusių kilti atmetus lenkų reika
lavimus, nedavė Lenkijos smur
to grąsinimams tokios reikšmės, 
kuri būtų vertųsi Lietuvą pavar
toti ginklą ir sutiko įeiti į diplo
matinius santykius su Lenkija. 
Lenkijos grasinimas smurtu su-

jaudinęs pasaulį, sukėlė simpa
tijų Lietuvai ir davė progos už
sieniams naujai pabrėžti mūsų 
teises į Vilnių.

Tėvynės sūnūs ir dukros, Vil
niaus Vadavimo Sąjungos vado
vybė, akyvaizdoje visa šito, sa
ko jums:

Išnyksta tauta, kuri pati išsi
žada savęs, savo gyvybinių sie
kimų, kuri dėl jų nekovoja.

Vilnius yra mūsų tautos gy
vybinis siekimas. Kol tauta jo 
siekia, tol ji gyva!

Abejoti dėl Vilniaus darbo te
gali tik nelietuviškos sąmonės 
žmonės arba tokie, kurie atsili
kę nuo gyvosios lietuvių veiklos, 
kuriems lietuvių tautos siekimai 
yra svetimi, kurie yra savanau
džiai dvasios tinginiai arba są
moningai dirbą svetimųjų val
stybių naudai.

Kovokime su jais. Nepasiduo
kime svetimoms, skaldančioms 
mūsų tautos vieningumą įta
koms. Ieškokime to, kas mus 
jungia, o ne kas skiria. Dirbki
me mūsų tautos ir valstybės stip 
rinimo darbą, tas darbas yra ir
Vilniaus darbas. Vilniaus darbui 
dirbti mūsų visuomenėje dirva 
nėra susiaurėjusi.

Vilnius tejungia mus, kaip ir 
ligi šiol. Tejungia tik dar tvir
čiau. Junkimės visi į ryžtingą, 
vilnietiškąjį mūsų tautos sieki
mų vykdomą darbą.

Gyvybiniame klausime vistiek 
galų gale nulems mūsų visuo
menės pasirįžimas. Tsb.

Dar Galite Suspėti į 
Tiesioginę Ekskursiją 

į Lietuvą

Jau tik pora savaičių beliko 
iki išplaukimo tiesioginės eks
kursijos į Lietuvą, kuri išplauks 
Švedų Amerikos Linijos moder
nišku motorlaiviu “Gripsholm” 
iš New Yorko gegužės 28 d. Ši 
ekskursija bus tikrai tiesiogine, 
nes pakely nebus sustojama nie
kur kitur kaip tik Gothenburge, 
Švedijoj ir sekantis, t. y.' antras 
sustojimas iš New Yorko Klai
pėda, kurią, numatoma, pasieks 
•birželio 9 d. ryte. Ši kelionė bus 
tikras malonumas: įsėsite New 
Yorke ir iš to paties laiko išlip
site Klaipėdoj. Čia atatinkamas 
ekskursijoms sutikti komitetas 
iškilmingai pasitiks ekskursan
tus.

Antra Švedų Amerikos Linijos 
ekskursija išplauks tuo pačiu 
motorlaiviu “Gripsholm’? lie
pos 1 d. Iš New Yorko į Klaipė
dą, per Gothenburgą-Stockhol- 
mą, iš čia laivu S. S. “Marie- 
holm” į Klaipėdą. Švedų Ame
rikos Linija palaiko nuolatinį 
susisiekimą tarp New Yorko ir 
Klaipėdos, per Gothenburgą. 
Švediją. Kelionė prasideda ir 
baigiasi Švedų Amerikos Linijos 
laisvais. Važiuokite per Lietu
vos uostą Klaipėdą! *

Antrą ekskursiją liepos 1 d. 
vadovaus p. V. Mučinskas, Šve
dų Amerikos Linijos liet. skyr. 
vedėjas. Ekskursijos užgirtos 
Liet. Laiv. Agentų Sąjungos 
Amerikoje. Dar galite suspėti iš 
vykti gegužės 28 d. ir jau laikas 
rezervuoti vietas į antrąją eks
kursiją liepos 1 d.

Turizmo Propagandistas.

FAŠISTAI STOS KARIAUTI 
DEMOKRATINES ŠALIS

Čia įvyko

r.

1

3į

SUJOTAS SEIMAS PRASIDĖS 
Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.

Seimo posėdžiai įvyks Hotel Jermyn, kam
pas Wyoming Ave. ir- Spruce St., Scranton, Pa

Visu Seimo delegatų, svečių ir SLA. narių, 
kurie lankysis SLA. Seime, žiniai, Seimo Ren
gimo Komisijos valdyba skelbia, kad yra pada
riusi patvarkymus rengti sekamus parengimus:

Birželio 26 d., sekmadieny — pikniką. vie
tiniame parke.

Birželio 29 d., trečiadieny — išvažiavimą 
prie vandens.

Birželio 30 d., ketvirtadieny — bankietą su 
koncertine programa ir šokius. . •

Kadangi SLA. 40-tas Seimas posėdžiaus 
Hotel Jermyn, todėl visi delegatai, kurie norės 
•šiame viešbuty apsistoti ir gauti kambarius, lai 
kreipiasi prie Seimo Rengimo Komisijos sekre
toriaus žemiau paduotu adresu, arba lai kamba
rius užsisako tiesiog pas viešbučio vedėją.

Viešbučio kambariai kainuoja sekamai: 
Vieniai ypatai vidurinis kambarys,

be maudynės ........................ $2.00
Vienai ypatai, vidurinis kambarys,

su maudyne............................ 2.50
įai ypatai, išlaukinis kambarys, 
su maudyne...........................

Porai su viena lova, be maudvnės 
Porai su dviem lovom, be maudynės 
Porai viena lova, su maudvne .... 
Porai su dviem lovom ir maudyne

Jei kurie delegatai norės kambarius gauti 
pas privačius žmones, tegul kreipiasi pas p-le O. 
Zorskaitę, 1709 N. Main Ave., Scranton, Pa., 
kuri yra komitete suregistruoti kambarius dėl 
delegatų.

Tai maždaug tokią tvarką yra nustačiusi 
komisija ir jeigu bus kokių pamainų ateity — 
bus pranešta per spaudą vėliau.

Prašome visokius susirašinėjimus daryti su 
komisijos sekretorium. Kas liečia kambarius, 
patartina užsisakyti išanksto.

SLA. SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
VALDYBA:

3.00
3.00

dienai 
dienai 

3.50 dienai 
4.00 dienai 
5.00 dienai

Jonas Sh pauauskas, pirm.,

Scranton, Pa.
Antanas C. Kubilius, iždin., 

1757 Brick Ave.,
Scranton, Pa.

TF. .1. Mesk a nas. sek r.
139 W. Market St., 

Scranton, Pa.

SEIMO SVEIKINIMAI IR AUKOS

bLA. Kuopos ir pavieniai nariai kas hennas 
siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems nau
dingiems tikslams paremti. Šiemet kreipiame 
ypatingą SLA. kuopą ir nariu dome Į sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

D AS — reikalingas kodidžiausios paramos, kad 
turėjus išgalių Amerikoje gimusį ir augusį jau
nimą šviesti ir pritraukti prie SLA. orgaaiizaci- 
jos darbų. SLA. kuopos prašomos neužmiršti 
šito svarbaus reikalo.

nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA. 
narius ir jų šeimynas, nelaimei išlikus. Šitas 
fondas yra labai svarbus mūsų organizacijos gy
venime. Paremkime jį, siųsdami aukas 40-tam 
Seimui.

iI

3. SLA. MOKSLEIVIŲ FONDAS — ne
beturi pinigų sušelpti narius ir narių vaikus, ku
rie eina aukštuosius mokslus. Todėl aukos labai 
reikalingos ir šitam fondui.

SLA. 40-tas Seimas priims, kaip ir visuo
met, SLA? kuopų ir pavienių narių skiriamas 
aukas įvairiems švietimo, labdarybės ir kultūros 
tikslams kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Visos aukos bus pasiusta ten, kur aukotojai 
nurodys.

Siųsdami sveikinimus ir aukas, adresuokite: 
LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION

JERMYN HOTEL,
. Wyoming Av& and. Spruce St 

Scranton, Pa

Genoa, Italija.
Italijos juodmarškinių susirin
kimas, kuriame kalbėjo “plačia
burnis” Mussolinis. Savo kalbo
je jis smarkiai sielojosi prieš 
Jungtinių Valstijų vidaus reika
lų sekretorių p. Hull ir karo sek
retorių, p. Woodring, kurie an
dai pasmerkė fašistinių valsty
bių plėšrumą.

Jis taipgi pareiškė, kad jei 
tik bent viena demokratinė val
stybė pradės “idėjinį karą” 
prieš Italiją ar Vokietiją, tai vi
si fašistiniai kraštai, būtent ta 
pati Italija, Vokietija ir jų tal
kininkę Japoniją Išstos bendru 
frontų,ir kariaus. ^epaokratines

Fs

valstybes,

kiw nenuilstančiai dirbti toliau 
ir-kogeriausios sveikatos.

F. Jurkus.

>4

su lietuviais, Lietuvos ir lietu
vybės stiprybei”.

Wisconsin© lietuviai p. Kas
paraičiu didžiuojasi ir linki jam 
dar ilgus metus gyventi, savo 
šeimynėlę gražiai išauklėti ir to
liau prakilniuosius dėl Lietuvos, 
lietuvių ir lietuvybės darbus 
dirbti.

Šis rašinėlis yra ištrauka iš 
mano prakalbos, kurią teko pa
sakyti gegužio 8 dienos pramo
goje, kuri buvo surengta p. Kas
paraičio 25 metų visuomeninio 
darbavimosi sukaktuves paini- 
nėti. ; . m i; Jo A- Bankus.
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SKYRIAUS A

SKYRIAUS II.

rekomenduoja priimti.Kom.

Amžius

.34

{stojimo 
amžius

mokestis
$1.41

12.t Įvesti naują- apdraudos 
gine” ir “išmokėta” apdraudos 
and paid-up, insurance value), į 
stojimo mokesčių.

MOKESČIŲ LENTELĖ
Duoklės Nuo $500 Iki $1,000 Apd raudai.

“Skyrių H”, 
verte (cash surrender 

kurį nereikės mokėti į-

su ‘’pįhh

mokestis mokestis mokestis
$2.11 $.32

2.16
2.20

MOKESČIŲ LENTELE 
Duoklės Nuo $500 Iki $1,000 Apdraudai, t. i > 

$500 $750 i

KUOPŲ ĮNEŠIMAI SLA. 40-TAM 
SEIMUI

KONSTITUCIJOS PAKEITIMUI.
Įneša SLA. Sekretorius, M. J. Vinikas.

(Tąsa)
7. Skyrius VIII, par. 26 pataisyti sekamai: (patai

soma dalis atspausdinta tamsešnėmis raidėmis):
26. Visa pomirtinės suma, ar jos priaugusi dalis, 

kaip čia pirmiau pasakyta, privalo būti išmokėta asme
niui ar asmenims turintiems teisę prie tokios pomirtinės, 
bėgy šešias dešitms (60) dienų (pirmiau buvo 90 dienų) 
po to, kai Susivienijimo sekretorius gauna visus reika
lingus mirties prirodymus, bet gali būti išmokėta ir 
greičiau. Jokis skundas nė byla negali būti užvesta 
prieš Susivienijimą dėl bent kokių reikalavimų, surištų 
su Susivienijimo išduotu narystės paliudijimu, praslin
kus dviems metams nuo dienos, kada tokiam skundui 
priežastis atsirado. (Pirmiau buvo vienam metui.) ,

Komisija rekomenduoja priimti.
8. Skyrius XX, par. 20 pataisyti sekamai (pataiso

ma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidėmis):
20. Jei narys sirgtų kroniška, laikas nuo laiko atsi

kartojančia tos pačios rūšies liga, už kurią jis yra gavęs 
pašelpą per 144 dienas (pirmiau buvo 120 dienų), sirg
damas ištisai ar su pertraukomis, jis niekad negali gau
ti daugiau pašelpos sirgdamas tos rūšies liga.

Komisija rekomenduoja priimti.
9. Skyrių XX, par. 43 pataisyti sekamai (pataiso

ma dalis atspausdinta tamsesnėmis raidėmis):
43. Atsitikime sergančio nario mirties, pirm išmo

kėjimo jam pašelpos, jam prigulinti ligoje pašelpa priva
lo būti išmokėta mirusio nario valios pildytojui (execu
tor), ar jo turto administratoriui arba prižiūrėtojui. Jei 
tokio valios pildytojo, ar velionio turto prižiūrėtojo ne
būtų skirto, tai mirusio nario pašelpa privalo būti išmo
kėta mirusio nario pomirtinės pašelpgaviui. (Pirmiau 
buvo: “Panaudota padengimui lėšų ir išmokėta tam as
meniui ar asmenims, kurie yra apsiėmę apmokėti miru
sio nario laidotuvių lėšas.)

Komisija rekomenduoja priimti.
10. Papildyti Skyrių VIII, par. 15 (pusi. 54) seka

mai (papildomoji dalis atspausdinta tamsesnėmis raidė
mis) :

Skyr. VIII, par. 15. Nariai, persikelianti į aukštesnį 
ar žemesnį pomirtinės apdraudos skyrių, turi mokėti 
duokles naujame skyriuje sulig savo amžiaus jei nėra 
sutaupyto rezervo sename apdraudos laipsny. Bet jei 
sename apdraudos laipsny yra sutaupytas rezervas, tai 
tas rezervas gali būti panaudotas naujo apdraudos laips
niu atjauninimui tiek, kiek rezervas leidžia ir narys duok
les mokės sulig atjaunintų metų. O skyriuose, kur ap- 
drauda išmokama po 20 metų, tą rezervą galima panau
doti sutrumpinimui laiko duoklių mokėjimo. Narys per
sikėlęs iš aukštesnio į žemesnį apsaugos skyrių,, gali 
bile kada ateity, jei jo amžius ir sveikata einant šios kon
stitucijos ir įstatų patvarkymais jam leidžia, sugrįžti į 
original) aukštesnį skyrių nemokant persikėlimo mokes- 
ties, užsimokant skirtumą mokesčių per visą laiką, kada 
jis buvo žemesniame skyriuje su 6% ir 50c. už naują 
narystės liūdymą, ir nuo persikėlimo laiko toks narys 
mokės duokles pagal tą amžių, kokio jis buvo kada jis 
originaliai į tą aukštesnį laipsnį įstojo. — Kom. rekomen
duoja priimti.

11. Apdraudos skyrių A (Lygūs Mokesčiai Per Vi
są Amžių), praplėsti, kaip žemiau seka (praplečiamoji 
dalis atspausdinta tamsenėmis raidėipis):

Skyrius A, par. 3. Į šį apdraudos skyrių gali įsi
rašyti kaip nauji, taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų 
amžiaus. Visi moka vienodą mokestį per visą apdrau
dos asmens amžių, pagal įstojimo ar persikėlimo nario 
metus. Apdraudos paliudijimai bus išduodami: $100, 
$150, $250, 500, $750, $1,000, $1,500, $2,000, $2,500, 
$3,000, $3,500, $4,000, $4,500 ir $5,000. šio skyriaus mo
kesčiai bus imami sulig žemiaus paduodamų lentelių. 
Aukštesnėms apdraudos sumoms negu $1,000, mokes
čiai bus imami proporcionalėm šių lentelių ratom.

MOKESČIŲ LENTELE SKYRIAUS A. 
Duoklės Nuo $100 Iki $250 Apdraudai.

$100 $150 $250
Amžius Mėnesinė Metinė Mėnesinė 

mokestis mokestis mokestis
Metinė Mėnesinė 

mokestis mokestis
Metinė 
mokestis

16 $0.10 $1.19 $0.16 $1.78 $0.26 $2.96
17 .11 1.21 .16 1.82 .27 3.03
18 .11 1.24 .16 1.86 .27 3.10
19 .11 1.27 .17 1.90 .28 3.17
20 .11 1.39 .18 1.94 .28 3.24
21 .12 1.32 .18 1.99 .29 3.31
22 .12 1.36 .18 2.03 .30 3.39
23 .12 1.39 .18 2.08 .30 3.47
24 .12 1.42 .19 2.13 .31 3.55
25 .13 1.46 .19 2.19 .32 3.64
26 .13 1.50 .20 2.24 .33 3.74
27 .13 1.54 .20 2.30 .34 * 3.84
28 .14 1.58 .21 2.37 .35 3.94
29 .14 1.62 .21 2.43 .36 . 4.05
30 .15 1.67 .22 2.50 .37 4.17
31 .15 1.72 .23 2.58 .38 4.30
32 .16 1.77 .23 2.66 .39 4.43
33 .16 1.83 .24 2.74 .40 4.56
34 .17 1.88 .25 2.83 .41 4.71
35 .17 1.95 .26 2.92 .43 4.87
36 .18 2.01 .26 3.02 . .44 5.03
37 .18 2.08 .27 3.12 .46 5.21
38 .19 2.16 .28 3.24 .47 5.39
39 .20 2.24 .29 3.35 .49 5.59
40 .20 2.32 .30 3.48 .51 5.80
41 .20 2.41 .32 3.61 .52 6.02
42 .22 2.50 .33 3.75 .55 > 6.26
43 .23 2.60 .34 3.91 31 6.51

.24 2.71 .36 4.07 .60 6.78
45 .25 2.83 .37 4.24 .62 7.07 ■
46 .26 2.95 .39 4.43 .65 7.38

t ‘

47 .27 3.08 .41 4.62 .68 7.70
48 .28 3.22 ,43 4.83 -.71 8.05
49 .30 3.37 .45 5,06 8:43
50 .31 3.53 .47 5.29 .78 8J82
51 .33 3.70 .49 5.55 .82 9-25
52 .34 3.88 . .51 5.82 .86 9.70
53 .36 4.07 .54 6.11 .90 10.18
54 .38 4.28 .57 6.42 .95 10.TO
55 .40 4.50 .60 6.75 1.00 11.25
56 .42 4.74 .63 7.10 1.05 11.84

12.4?57 .44 4.99 .67 7.48 1.11
58 .47 5.26 .70 7.89 1.17 13.14
59 .50 5.55 .74 8.32 1.24 13.86
60 .52 5.85 .78 8.78 1.31 14.64

Amžius Mėnesinė Metinė Mėnesinė Metinė Mėnesinė Metinė
mokestis mokestis mokestis mokestis mokestis rhęk eitis

16 $0.52 $5.93 $0.78 $8.89 $1.04 $11.85
17 .53 6.06 .80 9.08 1.06 12.11
18 .54 6.19 .81 9.29 1.08 12.88
19 .56 6.33 .83 9.49 i.ii 12.66
20 .57 6,47 .85 9.71 1.13 12.94
21 .58 6.62 .87 9.93 1.16 13124
22 .59 6.78 .89 10.16 1.18 13.5b
23 .61 6.94 .91 10.50 1.21 13.87
24 .62 7.12 .93 10.66 1.Ž4 14.21
25 .64 7.29 .95 10.93 1.27 14.57
26 .66 7.48 .98 11.31 1.31 14.95
27 .67 7.68 1.01 11.51 1.34 15,35
28 .69 7.89 1.04 11.83 1.38 15.77
29 .71 8.11 1.07 12.16 1.42 10.21
30 .73 8.34 1.10 12.51 1.46 16.68
31 .75 8.59 1.13 12.89 1.50 17.18
32 .78 8.85 1.16 13.28 1.55 17.70
33 .80 9.13 1.20 13.69 1.60 18.25
34 .83 9.42 1.24 14.13 1.65 18.84
35 .85 9.73 1.28 14.60 1.70 19.46
36 .88 10.06 1.32 15.09 1.76 20.12
37 .91 10.41 1.37 15.62 1.82 20.82
38 .95 10.79 1.42 16.18 1.89 21.57
39 .98 11.18 1.47 16.76 1.96 22.35
40 1.02 11.60 1.52 17.39 2.03 23.19
41 1.06 12.04 1.58 18.06 2.11 24.08
42 1.10 12.52 1.65 18.77 2.20 25.03
43 1.15 13.02 1.72 19.53 2.29 26.04
44 1.19 13.56 1.79 20.34 2.38 27.12
45 1.25 14.14 1.87 21.20 2.49 28.27
46 1.30 14.75 1.95 22.13 2.60 29.50
47 1.36 15.41 2.03 23.11 2.71 30.81
48 1.42 16.11 2.13 24.16 2.84 32.21
49 1.49 16.95 2.23 25.29 2.97 33.70
50 1.56 17.65 2.33 26.47 3.11 35.29
51 1.64 18.49 2.45 27.74 3.27 36.98
52 1.74 19.40 2.58 29.09 3.43 38.79
53 1.80 20.37 2.70 30.55 3.60 40.73

'54 : ’ ‘ 1.90 21.40 2.84 32.09 3.79 42.79
55 2.00 22.50 2.99 33.75 3.99 45.00
56 2.11 23.66 3.16 35.51 4.21 47.35
57 2.22 24.94 3.33 37.40 • 4.44 49.87
58 2.34 ?6.29 3.51 39.43 4.68 52.57
59 2.48 27.73 3.74 41.59 4.95 55.45
60 2.62 29.27 3.92 43.75 5.23 58.54

SKYRIUS H. t
Lygūs Mokesčiai Per yisą Amžių..

Šio skyriaus mokesčių ratos ir apdraudos vertybės 
yra paremtos 3y2 nuošimčiu “Amerikos Mirtingumo Len
telėmis” (American • Experience Tables: of Mortality,' at 
3y>% interest), sulig preliminario termino sąlygų; Na
riai moka vienodą mokestį per visą savo apdraudos -am- 
žių, sulig savo metų laike įstojimo ar persikėiimo.': Apy
kantai į šį skyrių nemoka jokio įstojimo, bet moka visus 
kitus narystės mokesčius (per capita tax) ir nario ap- 
drauda galion įeina nuo tos dienos, kada SLĄ.- Sekreto
rius jo priėmimą užtvirtina. Šis skyrius suteikiat nat
riams piniginę apdraudos vertę (cash surrender value) 
ir apmokėtos apdraudos vertę (paid-up insurance). £ šį 
skyrių gali įsirašyti kaip nauji, taip ir seninariar,bet 
nesenesni 60 metų amžiaus, pristačius savo sveikatos 
ir amžiaus metų įrodymą. Apdraudos paliudijimai bus 
išduodami sumoms: $100, $150, $250, $500, $750, $1,000, 
$1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $3,500, $4,000, $4,500-ir 
$5,000. Mokesčiai bus imami pagal žemiau paduotas 
lenteles. Papildyta (loaded), pirmų .ir sekamų metų, 
duoklių dalis eis į Lėšų Fondą. Prisirašantiems į.aukš
tesnes apdraudos sumas, mokesčiai bus imami propor- 
cionaliai šių lentelių ratom. '

16
17
18
19
20
21
22
23
24

MOKESČIŲ LENTELE SKYRIAUSH. 
Duoklės Nuo $100 Iki $250 Apdraudai.

$100 $150 $250
Mėnesinė Metinė Mėnesinė Mėtinė Mėheahlė M< 
mokestis

$.12
.13
.13
.13
.13
.14
.14
.15
.16
.16
.16
17
17
18
18

1.47
1.50
1.53
1.57
1.60
1.64
1.68
1.72
1.77
1.82
1.87
1.92
1.97

mokestis 
$.19 

.19 

.20 

.20 

.21 

.21 

.22 

.22 

.22
’ .23 

.23 

.24 

.26 

.26 

.27

2.30
2.35
2.40
2.46
2.52

. 2.58
2.64
2.71
2.79
2.87
2.95

.36 
31 
.37 
.38 
.39 
.40

$3.52
3.59
3.67
3.74
3.82
3.91 
4.00 
4.10
4.20
4.30

«- Gegužio 2$ 1938.

31 .18 2.02 .28 3.03 .46 5.06
32 .19 2.08 .28 3.12 .47 5.20
33 .19 2.15 .29 3.22 .49 5.37
34 .20 2.22 .30 3.32 .50 5.53
35 .21 2.29 .31 3.42 .51 5.71
36 .21 2.36 .32 3.53 .53 5.90
37 .22 2.44 .33 3.66 .55 6.10
38 .22 2.53 .34 3.79 .57 6.31
39 .23 2.62 .36 3.92 .59 6.53
40 .24 2.71 .37 4.06 .61 6.77
41 .26 2.81 .38 4.21 .63 7.02
42 .27 2.92 • .39 4.37 .66 7.29
43 .28 3.03 .41 4.54 .68 7.57
44 .29 3.15 .42 4.72 .71 7.88
45 .30 3.28 .44 4 92 .74 8.20
46 .31 3.42 .4 L 5.12 • i t 8.54
47 .32 ' 3.57 .49 5.34 8.91
48 .34 3.73 .50 • 1, t 9.30
49 .36 3.89 .52 r. oo 9.72
50 .37 4.07 .55 6. H i < n 10.17
51 .39 4.26 .58 6.38 ,96 10.63
52 .40 4.46 .60 6.69 1.00 11.14
53 .42 4.68 .63 7.01 1.05 11.69
54 .44 4.90 .67 7.36 1.10 12.26
55 .47 5.14 .70 7.72 1.16 12.88
56 .49 5.41 .73 8.12 1.22 13.53
57 .51 5.69 .77 8.53 1.28 14.23
58 .54 5.99 .81 8.97 1.34 14.99
59 .57 6.31 .86 9.47 1.42 15.79
60 .60 6.66 .90 9.99 1.50 16.64

SKYRIUS H. 4 - '
Piniginė Vertė (Cash Vihie) $1,000 Apdraudos.

Įstojimo 
amžius

.... . lt,, r; $500 $750 $1,000
Amžius Mėnesinė Metinė Mėnesinė Metinė Mėnesinė Metinė

mokestis mokestis mokestis mokestis mokestis mokestis
16 $.63 $7.04 $.96 $10.56 $1.27 $14.08
17 .65 7.19 .97 10.78 1.29 14.37
18 .67 7.34 .99 11.00 1.32 14.67
19 .68 7.49 1.01 11.23 1.35 14.98

- 20 .69 7.64 1.03 11.48 1.38 15.30
21 .71 7.82 1.06 11.73 1.41 15.64
22 .72 8.01 1.09 12.01 1.44 16.01
23 .74 8.20 1.11 12.29 1.48 16.39
24 .76 8.39 1.13 12.59 1.51 16.78
25 .78 8.60 1.16 12.90 1.55 17.20
26 .80 8.82 1.19 13.22 1.59 17.63
27 .82 9.06 1.22 13.58 1.63 18.10
28 .84 9.30 1.26 13.94 1.68- 18.59
29 .87 9.56 1.29 14.32 1.72 19.10
30 .89 9.82 1.32 14.73 1.77 19.64
31 .91 10.11 1.37 15.16 1.82 20.21
32 .94 10.41 1.41 15.61 1.88 20.81
33 .97 10.72 1.45 16.09 1.93 21.44
34 1.00 11.07 1.49 16.59 1.99 22.12
35 1.03 11.42 1.54 17.12 2.06 22.83
36 1.07 11.79 1.59 17.69 2.12 23.58
37 1.10 12.19 1.64 18.29 2.19 24.38
38 1.14 12.61 1.70 18.92 2.27 25.22
39 1.18 13.06 . 1.76 19.59 2.35 26.11
40 1.22 13.53 1.82 20.30 2.43 27.07
41 1.27 14.03 1.89 21.06 2.52 28.07
42 1.31 14.58 1.97 21.86 2.62 29.14
43 1.37 15.15 2.04 22.72 2.72 30.28
44 1.42 15.76 2.12 23.62 2.83 31.50
45 1.48 16.40 2.22 24.59 2.96 32.79
46 1.54 17.09 2.31 25.62 3.08 34.17
47 1.61 17.82 2.41 26.72 3.21 35.64
48 1.68 18.60 2.51 27.90 3.34 37.20
49 1.76 19.43 2.62 29.16 3.50 38.87
50 1.83 20.33 2.74 30.49 3.66 40.66
51 1.92 21.28 2.88 31.91 3.83 42.55
52 2.01 22.29 3.02 *? Q 4 ‘ > 4.01 44.57
53 2.11 23.37 3.16 35.65 4.21 46.73
54 2.21 24.52 3.31 36.78 4.41 19.03
55 2.32 25.74 3.48 38 62 4.63 51.49
56 > 2.43 27.07 3.66 40.59 4 87 54.12
57 2.57 28.47 3.84 42.69 5.12 56.92
58 2.70 29.97 4.04 4 4.96 5.39 59.93
59 2.84 31.58 4.26 4 > .36 5.68 63.14
60 3.00 33.29 4.49 49.93 5.99 66.58

, Po trijų metų ar daugiau priklausymo prie šio sky
riaus, narys, esantis gerame stovy, atlyginus užvilktas 
duoklės ir skolas, gali gauti “piniginę apdraudos” 
vertę (cash surrender value) pranešus apie tai SLA. 
Sekretoriui ant SLA. išduotos blankos ir pasiuntus j 
Centrą savo narystės paliudijimą. Gavęs “piniginę ap
draudos” vertę, narys nustoja visų narystės teisių, ko
kias jis turėjo. Vietoje atsiėmimo “piniginės vertės”, na
rys gali prašyt teisių prie “išmokėtos apdraudos” vertės 
(paid-up insurance value). Tuomet, po jo mirties, pašelp- 
gaviai gaus nustatytai sumažintą apdraudos sumą, kurią 
SLA. Sekretorius įrašė nario apdraudos paliudijime. 
Jei .“išmokėtos apdraudos” vertė būtų mažesnė negu 
$50, ;tai narys turi teisę gauti tik “piniginę apdraudos” 
vertę (cash)., Nariai, kurių paliudijimuose tapo įrašyta 
“išmokamos apdraudos” vertė, paliuosuojami nuo ap
draudos mokesčių, bet jie privalo mokėti narystės lėšų 
mokesčius, (per capita tax). Jei narys neužsimokės na-

Apdraudos Metai

16 .
3 

$6
4

$9
5 

$13
6 

$17
7

$21
8 

$26
17 6 9 13 18 22 27
18 6 10 14 19 23 28
19 6 10 15 20 24 29
20 7 11 16 21 26 31
21 7 11 16 21 27 32
22 7 12 17 22 28 34
23 7 12 18 23 29 35
24 8 13 19 24 30 37
25 8 13 19 25 31 38
26 8 13 20 26 32 40
27 9 14 20 27 34 41
28 9 14 21 29 35 43
29 10 15 22 30 37 45
30 10 16 23 31 39 47
31 10 16 24 32 40 49
32 11 17 25 34 42 51
33 11 18 26 35 44 53
34 12 19 27 37 46 55
35 13 20 29 36 48 58
36 13 21 30 39 50 60
37 14 22 32 41 52 63
38 14 23 33 43 54 65
39 15 24 34 44 56 68
40 16 25 35 46 58 71
41 16 26 37 48 61 74
42 17 27 38 50 64 78
43 18 29 40 52 67 81
44 19 30 42 55 70 85
45 19 31 44 58 73 88
46 20 32 45 60 75 91
47 21 33 47 62 78 95
48 22 35 48 64 80 98
49 23 36 50 66 83 101
50 24 37 52 68 85 104
51 25 39 54 71 89 108
52 26 40 56 73 92 111
53 27 42 58 76 95 115
54 28 43 60 78 98 119
55 29 45 62 81 102 123
56 30 46 64 83 105 127
57 31 48 66 86 108 130
58 32 49 68 88 111 134
59 33 51 70 91 114 137
60 34 53 73 94 117 141

raudo sAPd

9 10 11 12 13 14
16 $31 $37 $43 $50 $57 $64
17 32 38 45 52 59 66
18 33 40 47 54 62 69
19 34 41 49 57 65 72
20 36 43 51 59 67 75
21 37 45 53 62 70 78
22 39 47 56 64 73 81
23 41 50 58 67 76 85
24 ' 43 52 60 69 79 88
25 45 53 62 72 82 92
26 47' 56 65 74 85 96
27 49 58 67 77 88 100
28 51 60 70 79 91 104
29 53 62 72 82 95 108
30 55 64 74 85 98 113
31 57 67 77 89 102 118
32 60 70 61 93 107 123
33 62 73 85 97 112 128
34 65 77 89 102 117 133
35 68 80 93 107 122 138
36 71 84 97 112 127 144
37 74 87 102 117 133 150
38 77 91 106 122 138 156
39 81 95 111 127 144 162
40 84 99 115 132 150 168
41 88 103 120 137 155 174
42 91 107 124 142 161 181
43 95 112 129 147 166 187
44 99 116 133 152 172 194
45 103 120 138 157 178 200
46 107 125 143 163 184 207
47 111 129 148 168 190 213
48 115 134 153 174 196 220
49 119 138 159 180 203 227
50 123 143 164 186 209 234
51 127 147 170 192 216 241
52 131 152 175 198 222 248
53 136 157 181 204 229 255
54 140 162 186 210 235 262
55 144 167 191 216 242 269
56 148 171 197 221 248 276
57 153 176 202 227 254 282
58 157 181 207 232 260 289
59 162 186 212 238 266 295
60 166 191 217 244 272 301

Įstojimo A P d
t • * t rt

raudo s M e
t i
t a i

rystęs lesų mokesčių bėgy 90 dienų, tai jis skaitysis sus- 15 16 17 18 19
penduotu ir turės teisę gauti tiktai tos dienos “piniginę 16 $73 $83 $93 $105 $117
apdraudos” vertę kada sugrąžins į Centrą savo narystės 17 76 86 97 109 122
paliūdijimą su įrašyta “išmokėtos apdraudos” verte. 18 79 89 101 114 127
Jei narys neužsimokės narystės lėšų mokesčių per 90 19 82 92 105 118 132
dienų, tai jo apdraudos paliūdijimas ir narystė pašinai- 20 85 96 110 123 137
kins ir. nustos bent kokios vertės. Narys, turintis pa- 21 89 100 115 128 143
liudijimą, ant kurio yra įrašyta “išmokėtos apdraudos” 22 92 104 119 134 149
vertė, turi teisę būti atsteigtu į pilną narystės stovį už- 23 96 109 124 139 156
simokėjus užvilktas duokles su 4 nuošimčiu jr pristačius 24 100 114 129 145 162
atatinkamą sveikatos įrodymą. Sumos, kurios bus išmo- 25 104 119 134 150 168
ketos kaipo “piniginė vertė” (cash value) ir suma “iš- 26 109 124 140 154 175
mokėtos apdraudos” vertės (paid-up insurance) yra nu- 27 114 130 146 163 182
rodoma sekančiose lentelėse. Piniginė arba išmokėtos 28 119 136 152 170 190
apdraudos vertė ant mažesnių arba didesnių kaip $1,000 29 124 141 158 177 197
apdraudos sumų yra proporcionalė žemiau nurodytoms 30 129 146 164 184 204
skaitlinėms. 31 135 152 171 192 212

.43

26
27

29
30

4.52
4.65
4.78
4.91

$130 
135 
141 
147 
153 
160 
166 
173 
179 
186 
194 
202 
210 
218



Gegužio 20,1938.

32 - -140 ' 158 178 199 221 244 26 25 42 57 X 74 901 iio * 2 3 ‘S 118 137 159 181 200 219
22433 146 164 185 207 229 253 27 26 43 58 76 92 - 112, p ’ 24 121 140 162 184 204

34 151 171 ‘ 192 214 238 263 28 26 44 59 78 94 1154 25 124 143 165 186 207 229
35 • 156 177 199 222 247 272 29 27 44 60 80 97 117 26 127 146 168 189 211 234
36 162 183 207 231 256 282 30 28 45 62 82 99 119 27 130 148 171 191 215 239
37 168 189 215 239 265 292 31 29 46 63 84 102 122 28 132 151 173 193 219 244
38 175 196 223 248 275 302 32 30 46 65 86 104 124 29 135 153 ‘ 176 197 223 249
39 181 203 231 256 284 312 33 31 47 66 88 107 127 30 138 156 179 201 227 254
40 188 210 239 265 293 322 34 32 48 68 89 109 130 31 141 159 183 205 231 25941 195 218 247 274 302 332 35 33 49 70 91 112 133 32 143 163 187 209 235 264
42 202 226 256 284 312 343 36 34 50 72 92 114 135 33 146 167 191 213 240 269
43 209 234 264 293 322 354 37 34 52 74 94 117 138 34 149 171 195 218 246 273
44 217 242 272 302 332 364 38 35 53 76 95 119 140 35 152 175 199 223 251 278
45 224 250 281 311 342 375 39 36 55 77 97 121 143 36 156 179 204 229 257 283
46 232 258 290 320 352 385 40 37 56 79 99 123 146 37 160 183 208 235 * 262 288
47 239 267 298 330 362 396 41 38 58 80 101 125 149 38 163 187 213 240 267 293
48 247 275 307 339 371 406 42 39 59 81 103 128 152 39 166 191 218 244 271 297
49 254 284 316 348 381 416 43 39 61 82 105 130 156 40 169 195 222 248 276 302
50 262 292 325 357 391 426 44 40 62 84 107 133 159 41 172 19SL 226 252 280 307
51 269 300 334 366 400 436 45 41 63 85 110 135 162 42 176 202 229 256 284 312
52 276 307 312 375 409 446 46 41 63 86 112 138 164 43 179 205 232 260 288 316
53 284 315 351 383 419 456 47 42 64 87 114 140 167 44 182 209 235 264 292 321
54 291 322 359 392 428 465 48 43 65 88 115 142 169 45 185 212 239 267 295 325
55 298 329 367 401 437 474 49 44 66 90 117 144 171 46 189 216 242 271 299 330
56 306 337 375 410 447 484 50 44 67 91 118 146 173 47 192 219 246 274 303 334
57 313 345 383 419 456 495 51 45 68 93 120 148 176 48 198 222 250 278 307 t 338
58 321 353 391 427 466 505 52 46 69 95 121 151 179 49 198 225 254 282 311 342
59 328 361 399 436 475 516 53 46 70 96 123 153 183 50 201 228 257 285 315 346
60 335 370 407 445 485 526 54 47 71 98 125 156 . 186 51 205 231 261 289 319 350

CKVDITTC u 55 48 72 99 127 158 189 52 208 234 264 293 323 354Mil JL S.H Id M <•
Išmokėtos Apdraudos Verte (Paid-up Insurance) 

f $1,000 Apdraudos.

56
57
58

49
50
50

74
75
77

101
102
104

130
132
135

160
162
163

191
192
193

53
54
55

212
215
217

237
240
243

267
270
273

296
299
302

327
330
334

358
361
365

Įstojimo A p d r a u <1 os Met a i 59 51 78 106 138 163 194 56 219 246 276 305 337 369
3 4 5 6 7 8 60 52 80 108 141 164 195 57 221 248 278 308 340 372

16 $21 $32 $45 $59 $73 $87 s M c
58 223 251 281 311 344 375

17 21 33 46 60 75 89 Įstojimo 
amžius

A p d raudo tai 59 225 254 284 315 347 378
18 21 34 48 62 77 • 91 9 10 11 12 13 1.4 60 226 256 287 318 350 381
19
20

22
23

35
36

49
51

63
65

79
81

93
95

16
17

$102
103

$118
121

$136
139

$154
157

$172
175

$190
194 • Įstojimo 

amžius
A p d r a u d 0 s Met a i

21 23 37 52 66 - 83 97 18 104 123 142 160 179 198 15 16 17 18 19 20
22 23 38 54 68 85 100 19 105 125 145 164 184 202 16 $213 $237 $262 $289 $316 $343
23 24 39 55 69 86 102 20 108 128 148 168 188 206 17 217 242 267 295 322 350
24 24 40 56 71 87 105 21 111 131 152 172 193 210 18 222 247 272 301 328 357
25 25 41 56 72 89 107 22 114 134 155 177 197 215 19 227 252 278 307 335 365

20 _ 232___
,21.

22
262

24

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

37
38
39
40
41

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

58
59
60

245 
249 
254
260
265 
271 
277
283
288
293 
298 
302
307
312
317
322
327
332 
337 
342
347
352
357
362 
367 
371
376 
381 
385
389 
392 
396
399
403
407

410.
414 
418

273
279
284
290
295
301
307
313
319
326
331
337
343
348
354
360

370
375
380
386
391
396
401
405
409
414
41$ 
423
42?
431
435
439

290
296
302
308
313
320
326
332
338
344
350
356
363
369
375
381
386
392
397
403
409
414
420
425
431
436
441
446
451
456
461
465
469
473
477
481

Seplinlas

ĮVAIRIOS ŽINIOS Iš AMERIKOS
LIETUVIŲ GYVENIMO

Laisvų Kapinių Drau
gijos Susirinkimas

Sėkmingai Pavykęs 
Žymus Vaidinimas

447
451
454
458

489
493
496

313
319
325
331
337
343
350
357
361
371
378
381
391
397
403
409
415
422
428
434
440
446
451
457
463
468
473
478
483
488
493
497
502
506
510
514
518
523

527
532
536

341
348
355
362
369
376
383
390
397
403
410
417
424
432
439
446
452
459
465
471
477
483
489
494
500
506
511

• 517
522
527
532
536
541
545
549
553
558
562

567
572
577

373
380
388
395
403
410
417
424
431
438
445
452
459
466 
473 
481
488
495
501
508
514
520
526
532
538
541 
550 
556
561 
566
571
575 
580 
584
589
593
598 
G03 

609
614 
619

Komisijos didžiūnui rekomenduoja šį skyrių 
ti ištisai; mažuma rekomenduoja atmesti tą dalį, kuri 
atspausdinta tamsesnėmis raidėmis.

priim-

iš Raseinių apskr. Konsulatas turi sa
vo žinioje jam priklausomą dalį iš dė
dės palikimų. Atsiliepiant prašoma su
teikti motinos vardą ir gimimo datą 
bei vietą.

Žemaitis Antanas, pasivadinės Tony 
Zemis, tarnavęs J. A. V. kariuomenėj 
New Yorke.

Butkus Justinas, gyvenęs E. Second 
St., Spring Valley, Ill., kilęs iš Kre
tingos apskr.

Ieškomieji arba 
prašomi atsiliepti

CONSULATE

4. Klemas Čirbulėnas iš
Brockton, Mass._____ 10.00

telių lietuviai malonėkite atsi
lankyti į šį parengimą ir parem
ti Lietuvių Draugijų Sąryšį šia
me darbe. Bus gera muzika, vi
sokį skanūs gorimai su užkan
džiais. Dar kartą prašom visus 
lietuvius nepamiršti gegužės 22 
dienos.

Visus kviečia Sąryšio valdy
ba.

Venckus Juozas, gyvenęs Mt. Car
mel, Pa., arba Petras Burbas, gyv. 
Summerlee, W. Va., kuris jį pažino.

Vagonis Motiejus ir ju sūnus Juo
zas, gyvenę Philadelphia,. Pa.

Vaitekūnas Vincas, kilęs iš Juknai
čių k., Lygumų v., Šiaulių apskr., Ame 
rikon atvykęs prieš D. Karą, gyvenęs 
Detroit, Mich. ir. neva; New „Yorke ar 
jo apylinkje, gali gauti nemažą sumą 
pinigų. , , • ,.i>. ... . ,

Velionis Jonas ir Marijona, gyveną 
Lions Grove, Pa.

Zulumskis Stasys, kilęs iš Girelės 
vienk., Ramygalos valsč,, Panevėžio 
apskr., paskutiniu laiku gyvenęs Ha
zelton,.Pa. ... .

Zaleckis Antanas, s. Simono, kilęs

Viso — $58.75
G. K.Nanticoke, Pa. — Šiuomi pra

nešu visų narių žiniai, kad Lie
tuvių Laisvų Kapinių Draugi
jos susirinkimas įvyks gegužės 
30 d. (Decoration Day), 11 va
landą ryte, kapinėse. Šis susi
rinkimas yrą metinis, tad nuo
širdžiai kviečiu visus narius pri
būti laiku.

Pasitikiu, kad visi nariai pas
tebės šį pranešimą ir atsilankys 
į kviečiamą susirinkimą, kad 
apsvarstyti mūsų draugijos rei
kalus. » • ;■ i?

E. Cibulskienė — sekr.

i tatas gana skaitlingas, tad ir po 
truputį apie juos kalbant užim
tų labai daug vietos. Todėl ten
ka pasakyti tik bendrai: visi bu
vo pilniausiai geri. Visi mokėjo 
savo roles ir visi stengėsi su-

Chicago, Ill.
Sokolų
Choras pateikė Čhicagos menoI kurti veikalo vaizdą taip, kad 

publika turėtų kodaugiau malo
numo* .

Gegužės 1 d 
svetainėje, “Birutės

mylėtojams dar vieną muzikos ; 
spektaklį. Aut- kiek,“Lirutės” 1 
meno ir kultūros graži istorija 
yra praeityje, ant tiek operos 
“Perikolos” geras ir rūpestingas 
suvaidinimas suteikė “Birutės” 
chorui dar vieną garbės vaini
ką, įpindamas į choro darbuotės 
lapus.
f Veikalas “Perikolą” yra ilgas 

ir gana sunkus vaidinimui, iš
pintas trumpais juokingais sa
kiniais, ir apsiaustas gražia dai
na ir muzika. Visa veikalo fabu
la gana komplikuota ir tik su 
geru prisirengimu galima pasi
rodyti scenoje tuo publiką suin
teresuoti ir palinksminti. “Biru
tės” choras šiuo ka tu atliko sa
vo užduotį kopuikiausia. Davė 
tą,, ką tik nuoširdūs su atsidavi
mų dirbanti menininkai gali duo 
ti menui ir liaudžiai.

Muzikos dalimi rūpinosi “Bi
rutės” choro vedėjas Jonas By- 
anskas, kuris savo penkių metų 
darbuote prie “Birutės” šiuo 
vaidinimu lyg ir minėjo savo 
sunkaus darbo jubiliejų, paro
dydamas ką Amerikos jaunimas 
gali atlikti menui ir lietuvybės 
labui, kuomet jis dirba. Nema
raus už pirmąjį, savo gabų ta
lentą parodė dainininkė Geno
vaitę Giedraitienė, režisorė “Pe
rikolos”. Devyniolika artistų- 
mėgėjų prirengti, sumokyti yra 
didelis ir sunkus darbas, o vie
nok gabi Genovaitė tatai atliko 
kogeriausiai. Neveltui ji gavo 
gėlių bukietą kaipo ženklą įver
tinimo jos sunkaus darbo.

Širvaitės Debiutas.
Panelė Ieva Širvaitė “Periko

los” rolėj parodė, kaipo, debiu
tante, nepaprastus gabumus vai 
dinime. Reikėjo tikrai gėrėtis 
jos kuriamu vaizdu scenoje, kai
po gatvės dainininkės ir vaidin- 
tojoą, Ji buvo drąsi, laisva ir ža- 
vėjančiai pildė savo rolę. Daina
vime, kaip muzikai sako, buvę 
tam tikrų, trūkumų, bet užtad; nes Soho visos 5 didžiosios drau 
geras vaidinimas tą visą paden- ■ gijos rengia tą dieną Franklin 
gę. .Prie Ieva, pilnai pavaduoja' Grove Soho Lietuvių Dieną. Būt 
sayo sesutę Julę, kurią chicagie- gerai, kad visi galėtume kartu 
čiai nuo seniaus. gerai pažįsta pasilinksmint 
kaipo, ,gerą scenos darbininkę.

Kadangi artistų-mėgėjų sąs- dynė. /

Pavasario malonus oras dau
gelį išviliojo į laukus, todėl pub
likos perdaug skaitlingai neat
silankė. Užtad “Birutės” choras 
labai gerai padarytų, jei sekan
tį rudenį pakartotų “Perikolą”.

K. L—kus.

Rūpinasi Sportininkų j 
Pasiuntimu j Lietuvą

Pittsburgh, Pa. — Pittsbur- 
giečiai rūpinasi pasiusti j Lietu
vą Pittsburgo jaunuolius sporti
ninkus, kurių tarpe yra pasižy
mėjusių tarp amerikonų. Taigi 
rūpinamės pasiusti i Lietuvos 
Pirmą Olimpijadą Amerikoj gi
musius lietuvius, kad iš visos 
Amerikos suvažiavę galėtų su
daryti visokius jauktus ir pa
jėgtų konkuruoti su Lietuvos 
sportininkais. Komitetas suside
da iš veikliausių Pittsburgo dar
buotojų su adv. E. Shulz prieša
ky, kuris yra Pittsburgo Uni
versiteto sportininkų trenyruo- 
tojas, todėl jis ir žinos kuris tin
kamiausias važiuoti i Lietuvą 
ir Amerikos lietuvių garbę gint.

Taigi, kad tam tikslui sukelt 
pinigų yra rengiamas pirmas iš- 
važiavimas-piknikas gegužės 22 
d., Lithuanian Country Club 
(Lietuvių Ūky), kuris žymiai 
pagerintas: padidinta šokių sve
tainė, gražiai apmaliavota, da
bar labai gražiai atrodo. Todėl 
bus galima pakvėpuot tyru oru 
ir tuo patim kartu prisidėsim 
prie padengimo lėšų Pittsburgh© 
sportininkų pasiuntimui į Lietu
vos Olimpijadą, kuri pirmu kar
tu rengiama šią vasarą. Taigi 
kviečiu visus paremt šį taip nau 
dingą sumanymą.

Taip pat dar prašau, kad lie- 
! pos 3 d. nerengtume! piknikų,

S. B.

Svarbiam Tikslui
Pokilfe

1

GIRTAVIMAS BAI 
GĖSI ŽODYNE

Rengiama Gegužine 
Parko Atidarymui

Hartford, Conn. — Hartfordo 
lietuviai turi gražų savo parką, 
kuriuomi vasarą visos vietinės 
draugijos naudojasi, rengdamos 
visokias gegužines, taip pat ir 
svetimtaučiai dažnai surengia 
savo piknikus. Visi džiaugiasi jo 
gražumu.

Šį parką užlaiko kelios lietu
viškos draugijos ir rūpinasi, 
kad viskas gerai atrodytų. Bet
kai kada pavasariais * pasitaiko ! 
potviniai ir kaip ką , sugadina. ■ 
Paskiau Sąryšio komitetas turi 
daug darbo ir turi išleisti nema
ža pinigų jo pataisymui. Užtat 
Lietuvių Draugijų Sąrišys ret
karčiais surengia šokių vaka
rus,, ar kokius balius, kad sukel
ti pinigų dėl .padęngimo lėšų. 
Bet kaž kodėl Hartfordo lietu
viai žiūrį, šaltai į šį dalyką ir 
mažai lankosi Sąryšio parengi
muose, lyg. ir boikotuodami,šį 
darbą, Negalima., suprasti dėl 
ko, bet vjsį, žino, kad hartfordie- 
čių .gal būt ir ..yra tik ši graži 
vietelė lietuviams, .vasaros die
nomis išvažiuoti iš miesto ir pra 
leisti sekmadienius tyrame ore 
ir pasilinksminti, ., ; ,, . .

Dabar atėjus pavasariui, pra
sidės ir visokį vasaros pasilinks 
minimai jau ne. svetainėje, bet 
už miesto,,, laukuose, giriose, 
prie .vandenų ir kitur. Tąigi ir 
mūsų Draugijų. Sąryšis aptvar
kęs visą parką ir sutaisęs kas 
buvo sugedę, dabąr rengia ge
gužinę .(pikniką) kaip ir parko 
atidarymą. Piknikas įvyks sek
madieny,. gegužės 22 d., 1938 
m., Lietųyių Pąrkę, Ęast Hąrt- 
ford, Conn., Glastamfeury Road 
SU 24« Piknikas prasidės Į vai. 
pppietų, įvyks jei ir lytų. Užtat 
visi Hartfordo ir apylinkės mies

Ansonia, Conn. — Gegužės 
d., Lietuvių parapijos salėj, gra
žiai pavyko vakarienė, kurią 
surengė lietuvių draugijų iš
rinkta komisija remti D. G. 
Aero Kliubo, Brooklyn, N. Y., 
sumanymą siusti lakūną į Lie
tuvą. Nors publikos susirinko 
tik apie 150, bet galima sakyti, 
kad buvo rinktiniai žmonės iš 
vietos lietuvių ir matėsi žymių 
žmonių iš kitų miestų.

Baigiant vakarienę p. J. Rad
zevičius perstatinėjo svečius pa
kalbėti. Iš vietinių po kelis žo
džius pratarė sekanti: J. Mar
čiulionis, J. Žilevičius, M. Ar- 
bašauskienė ir O. Čeplinskienė; 
B. Vedeikis iš i Bridgeport, 
Conn., p. Vilkas iš i Union City, 
Conn. Ilgesnes agitatyviškas 
rėmimui D. G. Aero Kliubo su-

■ manymą pasakė lak. P. Šaltenis 
ir A. Alekna iš Brooklyn, N. Y. 
Po vakarienei ir kalbų buvo šo
kiai. : (

Taipgi laike šokių p. V. Vyš
niauskas ir lak. P. Šaltenis rin
ko aukas ir dar nuo vakarienės 
manoma atliks pelno.

Minėto parengimo šeiminin
kais buvo: O. Čeplinskįcnė, J. 
Radzevičius ir A. Dilivienė, o 
vakarienės visa graži tvarka 
buvo vadovybėje ponios O. Čep- 
linskienės. Taigi visiems dar
buotojams, kuo nors prisidėju- 
siems prie šio gražaus parengi
mo,

Balandžio 21 d. vakare į Kau 
ną buvo talkoj vežami šiaudai 
iš Jėzno valsčiaus. Talkininkai 
linksmumui pasiėmė degtinės, į 
Kauną atvažiavo girti, paskui 
grįždami dar “pasilinksmino”. 
Tarp Išlaužos iš Prienų talki
ninkai susiginčijo ir pradėjo ve
žime peštis. Vienas iš jų, Kas- 
čionis, Jėzno valse., Nibrių kai
mo gyventojas, per peštynes 
buvo išverstas iš ratų. Jis virto 
taip nelaimingai, kad koja į- 
kliuvo tarp drobynų ir vežimas 
jį ėmė vilkti plentu. Talkininkai 
buvo tiek girti, kad nelaimės 
nepamatė ir Kasčionis bevel
kant visiškai buvo uždaužytas. 
Visa jo galvos oda suaižyta į 
plento akmenis.

apie juos žinantieji 
adresu: 
GENERAL OF

LITHUANIA,
16 West 75-th Street, 
NEW YORK. N. Y.

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergrccn 8-7179

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio!’. Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermąk Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HL
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Chicago, in. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MOŠŲ BIZNIERIAI

■ * Puikiausias Rcstaurantas
BL1NSTRUBS Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du Barai Victa 600 žmonių
* LIETI T VTU Perstatymai Kas Vakaras

“HEADQUARTERS” Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A^ J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
a aj * p y Q Specializuojam: Bizniais,

ŪLA. IN A K. X Gyvenimo Namais ir Karmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

1 i F ' • * 5 ’ 0 * i V *
Benedict J. Schegaus 

Real Estate & Insurance 
Mortgage Loans

195 Grand SL, Brooklyn, N. Y 
TeL: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Paieškojimai
Palevičius Vaclovas, kilęs iš Varė

nos m., Alytaus apskr., 1921 m. gyve
nęs Worcester, Mass.

Ratkevičius Antanas, gyvenęs New 
Hyde Park, L. I., N. Y.

Razevičius Vladas, gyvenęs Newark, 
N. J., vėliau Boston, Mass.

Ragelis Jonas, s. Mato, nuo 1924 iki 
1927 m. gyvenęs 202 Jefferson St., 
Newark, N. J.

Railys Jonas, 62 m., kilęs iš Šiaulių 
miesto, gyven. Long Island, N. Y.

Šimkevičius Antanas, gyvenęs Har
rison, N. J.

Šeibokas Vincas, s. Juozo, kilęs iš 
Juostininkų k., Raguvos v., Panevėžio 
apskr., 1925 m. išvykęs į Sioux City, 
Iowa. ,

Stasius Rokas, prieš. 10, m. gyvenęs 
ant Hudson Ave., Brooklyn,. N,. Y.,

Statutą Petras ir Katrė Statutaitė- 
žitkuvienė, gyv. 94 Dorchester St- 
Worcester, Mass. . . .

Sukadolskis Kazys, 1934 metais gy
venęs 175 W. 24-th St., Bayonne,. N.. J.

Staškevičius Jonas, pasivadinęs 
John Stenhan, iki 1922 m. gyvenęs 
Tamaqua, Pa. . .<_■ .

Ekeliovas Lukas, gyvenęs 329 Pa
rade St., Erie, Pa.

širvinskas Juozas, s. Jono, ..gimęs 
1884 m., gegužės m. 27 d., Žilių k., Pa
pilės valsč., gyvenęs kurį laiką Bos
ton, Mass.

Tomkevičius Mykolas, kilęs iš Ko- 
varsko v., Ukmergės apskr., 1907 m. 
gyvenęs Staughton, Mass., vėliau Ra
cine, W13.

Tuškenis Jonas, iki 1936 m. gyvenęs 
adresu — 87-42 — 126-th St., Rich
mond Hill, L. L, N. Y.

Ugarenka Leonas, iki 1929 m. gyve
nęs ant East 96-th ar West 96-th St- 
New York, N. Y. .
' Velykiš Stasys, paskutiniu laiku gy- 
'venęs Philadelphia, Pa.

_ 10.00

„ *13.75

tariu nuoširdų ačiū!
J. Marčiulionis, 

Kom. D. G. Aero Kliubą 
remti pirmininkas.

ir pasimaudyt, 
nes Franklin Grove yra į ir mąu- 

Juozas Virbickas.

Aukos Lietuvos 
Gynimo Fondui

Gen. Konsulato Pakvitavimas.
1. Toronto, Canada, Lietu

vių parapija paaukojo
per p. O. Kalinauskienę $25.00

2. Vincas Salajsevičius iš 
Amsterdam, New York

s per P* Kerbelį
3. Antanas Valiųkonis iš

• .Cliffside,J, per “.Vie
nybės”.ręd^ęįją

SUSIVIENIJIMO NARIAI
•. V

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
bisnieriaiSii paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti. Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

ir Specialistus, kurie
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ĮVAIRIOS ŽINIOS iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Didžiojo New Yorko S.
L. A. Kuopoms ir 

Nariams
Didžiojo New Yorko ir apy

linkės kuopos sudaro SLA. penk 
tą apskritį kuris pasirįžęs šiais 
metais apskričio ir pačių kuopų 
naudai visais galimais būdais 
daug pasidarbuoti.

Sekantis apskričio parengi
mas, tai bankietas išleidimui de
legatų į SLA. Seimą. Bankietas 
įvyks birželio 19 d., 1938 metais, 
Susivienijimo Svetainėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Pra
sidės 6 vai. vakare, bilietas as
meniui $1.50.

Yra pageidaujama, kad šia
me bankiete dalyvautų netiktai 
visi Seiman išrinkti delegatai, 
bet ir visi visų kuopų veikėjai. 
Bankietas rengiamas ne keno 
nors kokiu politiniu tikslu, bet 
tikslu, kad jame visi SLA. na
riai, kaipo vienos šeimos nariai, 
susirinkę galėtų linksmai kelias 
valandas laiko praleisti, pasikal 
bėti ir Seimo delegatams palin
kėti laimingos kelionės ir sėk
mingai svarstyti organizacijos 
reikalus.

Bankieto rengėjai deda pas
tangas, kad bankieto dalyvius 
tinkamai priimti ir juos paten
kinti. To atsiekimui, rengėjams 
būtinai reikia žinoti ne vėliau j 
savaite prieš bankietą, kiek sve
čių dalyvaus. Kuopų veikėjai, 
malonėkite bilietus paskleisti ne 
vilkinant ir taipgi malonėkite 
rengėjams pranešti bankiete da
lyvaujančių jūsų kuopos narių 
skaitlių.

Visi SLA. veikėjai, visi dele
gatai ir bendrai visi nariai esate» ikviečiami talkon, kad šis ban-t 
kietas būtų skaitlingas, links
mas ir draugingas. SLA. narių j 
jėgos yra didelės, jas krūvon su į 
glaudus galima didelius ir kil
nius darbus nuveikti. Tad stoki
me visi kartu, padirbėkime pa
tys savo naudai ir mūsų organi- į 
zacijos garbei. Pasirodykime,' 

“didelės pasekmes”

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

SAKO ŠEIMININKĖS IR PARDAVĖJAI

TELEFONĄPirkite per

Pardavėjai žino, 
kaip gerai per telefoną 
patarnaudami pirkėjus 
patenkina; tuo patrau
kia naujų pirkėjų. Pir
kėjai tuojau pasirenka 
tuos pardavėjus, su ku
riais patogiau reikalus 
turėti. Dėl informacijų, 
kaip biznis gali padidė
ti patarnaujant per te
lefoną, pašaukite mūsų 
Biznio Ofisą.

Sumanios šei
mininkės 

reikmenis perka per te
lefoną, kada nori su
taupyti žingsnius ir ka- 
ka joms nepatogu i 
krautuves eiti. Jos 
mums pasakoja, kad 
jos visus mažmožius at
lieka ir jų pinigai reiš
kia tiek pat per telefo
ną. Pabandykit jūs pa
čios! Pažiūrėkite, kiek 
laiko jūs galite sutau
pyti tokiems reikalams, 
kurie jums patinka.

kad mes tikrai esame suvienyti 
mūsų Susivienijime.

Kuopos ir pavieniai nariai 
bankieto bilietus galite gauti se
kančiose vietose: SLA. Centre, 
307 W. 30-th St., New York, N. 
Y.; “Vienybės” raštinėje, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.; J. 
Ambraziejaus, raštinėje, 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.; 
“Naujosios Gadynės” raštinėje, 
220 Leonard St., Brooklyn, N. 
Y.; J. Ginkaus krautuvėje, 495 
Grand St.. Brooklyn, N. Y. Taip 
gi pas kuopų veikėjus.

K. J. Paulauskas, 
Komisijos narys.

Audit orius J. P. Varka- 
la Dirbo SLA. Centre
Baigė savo darbą SLA. Cen

tro Raštinėj SLA. Finansų Kom. 
pirmininkas, auditorius p. J. P. 
Varkala. Kaip žinoma, pereitas 
Seimas nutarė, kad sekančiam 
Seimui būtų priduotas tik vienas 
finansinis raportas iš viso SLA. 
stovio ir kad tokį raportą pri
rengtų valdžios registruotas au
ditorius. SLA. Pildomoji Tary
ba tokio raporto patiekimą pa
vedė SLA. veikėjui, auditoriui p. 
J. P. Varkalai.

Taigi p. Varkalas atvyko į S. 
L. A. Centro Raštinę, kad patik 
rinti SLA. Sekretoriaus knygas 
ir visus rekordus, tuo būdu su
renkant visą medžiagą tokio pa- 
porto patiekimui. SLA. Iždinin
ko knygas ir visus rekordus pa
tikrino pirm to. SLA. Centro 
Raštinėje p. Varkala dirbo apie 
dvi savaites laiko ir gegužės 17 
d. vakare, baigęs Sekretoriaus 
knygų ir visų rekordų patikrini
mo darbą, išvyko atgal į namus. 
Taigi ypatoje p. Varkalos SLA. 
Centro Raštinė turėjo malonų 
svečią ir kartu kompetentišką 
SLA. finansinei revizijai pada
ryti auditorių. Tokiu būdu se
kančiame SLA. Seime atstovai 
nebus varginami keliais viršinin 
kų finansiniais raportais SLA. 
medžiaginio stovio nušvietimui.

Turėsime Tikrai 
Linksmą Pokilį 

___________ /
Moterų Vienybės pokilio ren

gėjos visus užtikrina: “Turėsi
me tikrai linksmą pokilį!” Čia 
kalbama apie Moterų Vienybės 
rengiamus pavasarinius šokius, 
kurie įvyks šį penktadienį, ge
gužės 20 d., McAlpin Viešbučio 
Roof Garden salėje, Broadway 
ir 34-th St., New Yorke. Pokilis 
prasidės 8 vai. vakare, gros ge
ras, populiarus orkestras. Pel
nas šio pokilio lygiomis dalimis 
skiriamas: Lietuvos našlai
čiams, Columbia Universitete lie 
tuvių kalbos kursų stipendijoms 
ir Lietuvos Ginklų Fondui.

Visi norinti smagiai pasilinks
minti be abejonės atsilankys į 
šį pokilį, kuriame dalyvaus skait 
lingai rinktinės publikos. Įžan
ga tik $1.00. Ypatingai kuomet 
pokilio pelnas skiriamas kil
niems tikslams, tai visi geros va 
lios lietuviai atsilankys ir pa
rems tuos kilnias tikslus.

Reporteris X.

Lankėsi Svečiai
Pereitą savaitę aplankė “Tė

vynės” redakciją ir Centro Raš
tinę sekančios viešnios ir sve
čiai:

SLA. 167 kuopos iždininkė, 
ponia Marijona Žitkienė iš Lo- 
liet, III. Su ja kartu lankėsi ir 
jos dukrelė ponia Klara Regina 
ir jos draugė ponia Rida Dora. 
Tolimos viešnios dviejų savaičių 
atostogas praleido aplankyda- 
mos savo gimines Worcester, 
Mass., taipgi Kearney, N. J. Ta 
proga buvo atvykusios susipa
žinti ir su New Yorko įdomybė
mis, kurių viena buvo apsilan
kymas ir pamatymas SLA. Cen
tro įstaigos.

—o—
Jau buvo pranešta, kad SLA. 

14 kp. veikėja ir “Dirvos” redak 
toriaus žmona, ponia Ona Kar- 
pienė iš Cleveland, Ohio, ir 
clevelandietė dainininkė Bernice 
Rasiliutė laivu “Britanic”, ge
gužės 14 d. anksti ryte išvyko į 
Lietuvą. Kadangi pirm išplauki
mo viešnios New Yorke svečia
vosi apie keturias dienas, tai ap
silankė ir “Tėvynės” redakcijoj 

bei SLA. Centro įstaigoje, kad 
pasakyti sudie savo pažįsta
miems pirm išvykimo į tolimą 
kelionę.

—o—
SLA. 217 kuopos narys, An

tanas Valašimas iš Chicago, Ill., 
su savo žmona ponia Antanina 
Valašimienė lankėsi “Tėvynės” 
redakcijoj. Ponas Valašimas yra 
Clearing Machine Korporacijos 
tarnautojas ir kaipo ekspertas 
mašinistas yra siunčiamas į 
minėtos kompanijos skyrių Lon
donan, Anglijon, tam tikrą dar
bą tenai atlikti. Taigi p. Vala
šimas gegužės 11 d., laivu 
’’Queen Mary” išplaukė į Angli
ją, o ponia Valašimienė savo vy
rą palydėjo net iki New York, 
kad ta proga pamatyti garsųjį 
mūsų didmiestį.

Iš Lietuvių Spaudos 
Kliubo Susirinkimo

Gegužės 13 d., SLA. rašti
nėje, įvyko Lietuvių Spaudos 
Kliubo susirinkimas, kuriame 
nors neskaitlingai nariai daly
vavo, bet susirinkimas buvo ga
na gyvas ir keli labai svarbūs 
klausimai apkalbėti ir nutarti, 
būtent:

1. Kadangi gegužės 30 diena 
yra žinoma kaipo mirusių pager 
bimo ir jų kapų papuošimo die
na, kliubas nutąrė kreiptis į A- 
merikos lietuvius, ragindamas 
juos, kad sulaukę tą dieną pa
sistengtų papuošti kapus ir pa
gerbti tuos buvusius žymius A- 
merikos lietuvių veikėjus, kurie 
savo darbais daug nusipelnė ir 
kurių kapai net visiškai yra už
miršti.

2. Nutarta kreipti į Amerikos 
lietuvių veikėjus ir organizaci
jas, kad jie pasistengtų savo su
sirinkimuose apkalbėti ir kur 
galima vietos amerikonų spau
doje skelbti Vokietijos žiaurų 
pasielgimą su lietuviu moksli
ninku ir rašytoju Vydūnu, kurį 
Vokietijos valdžia įkalino be jo
kio teismo ir šiandien niekas ne
žino, kur jis yra laikomas ir ar 
randasi gyvas.

t / ■'

3 Šiame susirinkime dalyvavo 
garbės svetys p. J. P. Varkala, 
kuris trumpoje kalboje supažin
dino kliubo narius su Amerikos 
lietuviams gana svarbiais Chi- 
cagos Lietuvių Vaizbos Buto 
pradėtais darbais. Kadangi p. 
Varkalos nurodomas chicagiečių 
darbas yra tikslu įamžinti Ame
rikos lietuvių nuveiktus darbus, 
išleidžiant Amerikos lietuvių 
Biznio Enciklopediją, kliubui bu
vo malonu tokis pranešimas iš
klausyti ir kliubas pasižadėjo 
su chocagiečiais glaudžiai ko
operuoti ir visais galimiausiais 
būdais prisidėti tokį kilnų darbą 
vykdinti. Kliubas duoda kreditą 
chicagiečiams už tokį kilnų jų 
sumanymą ir kviečia visus A- 
merikos lietuvius tame darbe 
bendrai darbuotis. Šis klausimas 
privalo suinteresuoti visus Ame 
rikos veikėjus ir organizacijas. 
Reikalingas plateshes informa
cijas galima gauti pas p. J. P. 
Varkalą, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Į kliubo narius priimtas vie
tos profesionalas adv. Jurevi
čius. Sekantis kliubo susirinki
mas, nutarta laikyti kun. A. Mi
luko buveinėj, birželio 12 d., 2 
vai. popietų.

K. J. Paulauskas.

Rengiamas Pagerbimo 
Bankietas

Boston, Mass. — Adv. Stone 
yra žydų tautos žmogus, gimęs 
Lietuvoj, Merkinėj, Alytaus ap
skrityje, liepos 18 d., 1888 m. 
Jis yra prielankus ir simpatin
gas lietuviams ir 1919 metais 
jo pastangamis per didelį lenkų 
priešingumą Lietuvos nepriklau
somybė buvo pripažinta Mass, 
valstijos. Adv. Stone sudarė tą 
rezoliuciją ir pridavė ją legisla- 
tūrai.

Dabar, trečiadieny, gegužės 
25 dieną, Bostone, Kenmore vieš 
buty yra rengiamas didelis ban
kietas pagerbti adv. Stone, ku
ris yra geras lietuvių draugas. 
Jam įteikš Gedimino ordiną Lie

tuvos generalinis konsulas Jo
nas Budrys.

Lietuvių Komitetą sudaro šie 
profesionalai ir veikėjai repre
zentuodami Worcesterio, Brock - 
tono ir Bostono lietuvius: Wm. 
Amsie, Adv. F. J. Bagočius, Dr. 
Alphonse F. Budreski, Dr. M. 
Vincent Casper, Alexander Ivaš
ka, Dr. Paul J. Jakimavičius, 
Adv. W. F. J. Howard, Adv. K. 
J. Kalinauskas, “Darbininko” 
redaktorius A. F. Kneižys, Ber
nardas Koritis, S. Norkūnas, Dr. 
A. L. Kapočius, S. Mockus, Dr. 
J. L. Pašakamis, Dr. K. J. Sey- 
mour-Landžius, Adv. A. Kupka, 
Adv. K. J. Tamulonis, Mykolas 
Venis, Adv. A. O. Šalna, pirm., 
S. J. Minkus, sekretorius.

Būtų labai malonu ir gražu 
matyti skaitlingą būrį atsilan
kant į šį prakilnų bankietą pa
rodyt Adv. Stonui, kad lietuviai 
įvertina jo darbus. Norintieji į- 
sigyti bilietus, prašomi kreiptis 
į viršminėto komiteto narius.

Steponas Minkus, sekr.

Moterys Rengia Link
smą Gegužinę

So. Boston, Mass. — Dvi mo
terų draugijos: Lietuvių Mote
rų Apšvietos dr-ja iš So. Bosto
no ir Šv. Kotrinos dr-ja iš So. 
Norwood, Mass., rengia linksmą 
gegužinę šeštadieny, gegužės 28 
d., 1938 m., Kęstučio Parke, 
East Dedham, Mass. Prasidės 
2-rą valandą popietų ir trauk
sis iki vėlumos. Al Stevens or
kestras gros šokiams, bus ska
nių valgių ir gėrimų. Taipgi bus 
gera ir įvairi sporto programa.

Bostono ir Norwoodo mote
rys trauks virvę, o vyrai bus 
teisėjais, tai turėsime progos pa 
matyti kurios kolonijos mote
rys bus tvirtesnės ir kurios ku
rias nugalės. Kuri pora geriau
siai pašoks Alenos polką, gaus 
puikias dovanas. Taipgi bus už
rištomis akimis vištų gaudymas, 
bananų valgymas ir tt.

Nuoširdžiai prašome visus at
silankyti į šią gegužinę. Ne tik 
vieni su kitais susipažinsime, 
bet dalyvaujant sporto progra- 
me ir žaisluose galima laimėti 
puikias dovanas. Visi smagiai 
praleisime laiką ir gražiai pasi
linksminsime. Visus nuoširdžiai 
kviečia —

Draugijų Komitetas.

Kokių Žmonių Esama
Baltimore, Md. — Atvykęs į 

Baltimorę gegužės 6 d. ir norė
damas pamatyti ir dar gi prie 
progos susipažinti su šios taip 
garsios kolonijos lietuviai, va
kare nors trumpai valandėlei 
užėjau į puošnią Lietuvių Salę. 
Užėjus į šią lietuvių įstaigą, 
tuoj metėsi į akis vienas girtas 
žmogelis, kuris kraipaliodamas 
tai prie vieno, tai prie būrelio 
garsiai šūkavo kartodamas: 
“Fašistai žulikai, Trečiokas iš
važiavo pinigų parvežti”.

Žingeidumo dėlei užklausiau 
šalę manęs stovinčio apysenio 
žmogaus, ko tas girtas žmogelis 
taip rėkauja, ar jam kas koją 
numynė, ar ką padarė? Ir kaip 
nustebau kuomet mano užklau
stasis atsakė, kad tas žmogelis 
yra vietinės SLA. kuopos vir
šininkas ir kad jis baisiai įtūžęs 
kam kuopa siunčia į Seimą pen
kis delegatus ir dar pridėjo, kad 
tas niekuomet nesusivaldantis 
žmogelis yra keleivinės “kultū
ros” auklėtinis. Pasakė man ir 
daugiau šlykščių to žmogaus 
darbelių, tačiau tie negarbingi 
darbai nesiriša su SLA., tai aš 
jų neminėsiu.

Išgėręs stiklą alaus ir atsi
traukęs nuo baro, susipažinau 
su kitu lietuviu, kuris mane per 
vedęs į kitoj baro pusėj didelį 
kambarį, kuris buvo pilnas žmo
nių, apsėdusių staliukus ir trijų 
asmenų orkestrui grojant links
minasi kaip ir kabarete. Perėję 
per tą kambarį, užėjome aukš
tyn į didelę ir puošnią salę, kur 
Dainos Draugija darė bandy
mus vaidinimui veikalo “Pasko
link man savo žmoną”, kuris 
bus vaidinamas toj pačioj salėj 
gegužės 15 d.

Taip pat patyriau, kad geg. 
15 d. vietos lietuviai rengėsi 
vykti į Annapolį, Marylando sos 
tinę, didelėm iškilmėm, tai yra 
paminėjimui trijų metų sukak
ties nuo pripažinimo per guber
natorių Nice Marylando valsti
joj legale švente vasario 16 d. ir 
dviejų metų sukakties nuo pa- 
sodinimo Annapolyje Lietuvos 
Ąžuolo. Gegužės 15 d. tai buvo 
Baltimorės lietuvių istorinė iš
kilmių diena. Nuo 10 vai. iš ryto 
autobusais ir automobiliais vyko 
į Annapolį, ten buvo kalbos ir 
dainos. Parvykus iš Annapolio 
Lietuvių Salėje buvo pietūs, o 
vakare perstatymas veikalo 
“Paskolink man savo žmoną”.

Trumpai pasikalbėjęs su gera 
širdžių lietuviu M. ir atsisveiki
nęs apleidau Lietuvių Salę, ap
gailestaudamas, kad man neten
ka progos dalyvauti geg. 15 d. 
iškilmėse. Už tas Marylando lie
tuvių istorines šventes geg. 15 
d. didžiausia garbė priklauso 
teisėjui V. F. Laukaičiui.

Svečias.

HAMMOND, IND. — SLA. 273 kuopa 
rengia išvažiavimą birželio 5 d., 1938 
metais. Forest Preserve girioj. Tor- l 
rence Ave., Calumet City, III., vie
nas blokas j žiemius nuo 6-to kelio. 
Tėmykit kuopos iškalą. Prasidės 
10 valandą ryte. Įžanga dykai. Pra
šome visus apj’linkės lietuvius drau
gus ir drauges atsilankyti ir links
mai laiką praleisti tyrame ore. — 
f^viečia Komitetas.

DORCHESTER, MASS. — SLA. 330 
jaunuolių kuopa rengia savo trečią 
metini pikniką sekmadieny, gegužės 
22 d., Oakland Grove — Kęstučio ' 
Darže. East Dedham, Mass. Al Ste- j 
ven’s orkestras gros šokiams. Visi I 
kuopos nariai entuziastiškai ruošiasi I 
piknikui, nes su juo prasidės kuopos 
gyvavimo ir veikimo treti metai. 
Šio pikniko rengimui išrinkta komi
sija: p-lės Isabelle Yankus ir Helen 
Petrauskas bei ponai Louis Plekavi- 
čius, Vincas Maldonis ir Jurgis Lut- 
ka deda visas pastangas, kad jau
nuolių piknikas būtų tikrai links
mas ir įvairus visokiais žaislais bei 
pasismaginimais. Nuoširdžiai kvie
čiame visas šios apylinkės SLA. kuo
pas bei visus jų narius atsilankyti į 
mūsų pikniką ir paremti SLA. jau
nimo veikimą. — Eleanor Lekys.

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivu Bremen ir Europa. 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę i Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais
COLUMBUS 

HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimufe iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 Broadway, New York, N. Y.
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PR1SIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — . WORCESTER, MASS.

PARDAVIMUI ,
Spaustuvė tinkamai įrengta dary

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru-- 
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų darė gerą 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENfi,
22 So. I^onard Street,

Waterbury, Conn.

SVARBUS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl Šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausi ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metama 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

COMPOUND 
prašalina virš- 
tnutns šiandien 

1 siunčia padė

tis 50

ligas; 1 
žmonių 
pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

attgalais gydytis, kai- 
centų.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O 
mostis k 
minėtas 
daugybė 
kavones 
per paštą

Dukart
Knyga:

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di
džiausia lietuvių apdraudos if 
pašelpos organizacija.

| LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS




